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1. Predgovor  
 

Provedbeni program Općine Preko za razdoblje od 2025. do 2029. godine predstavlja 
kratkoročni akt strateškog planiranja kojim se pobliže opisuju prioritetne mjere i aktivnosti za 
osiguravanje provedbe ciljeva iz povezanih, hijerarhijski viših akata strateškog planiranja, te 
ujedno osigurava poveznica s proračunom Općine. Provedbeni program donosi Općinski 
načelnik kao izvršno tijelo Općine Preko za mandatno razdoblje od četiri godine. Struktura 
sadržaja Provedbenog programa definirana je metodologijom izrade strateških dokumenata, 
te je usklađena s višom razinom razvojnih dokumenata, odnosno Planom razvoja Zadarske 
županije 2021. - 2027. godine te s Nacionalnom razvojnom strategijom Republike 
Hrvatske do 2030. godine. Jedno od temeljnih polazišta Nacionalne razvojne strategije RH 

ravnomjeran je razvoj svih krajeva Hrvatske. Tome cilju treba pridonijeti politika regionalnog 
razvoja koja treba biti politika ulaganja u budućnost, kroz poticanje stvaranja radnih mjesta, 
konkurentnosti, gospodarskog rasta i održivog razvoja. Nacionalna razvojna strategija 
Republike Hrvatske do 2030. godine otoke prepoznaje unutar razvojnog smjera 4. 
Ravnomjeran regionalni razvoj, kroz strateški cilj 12. Razvoj potpomognutih područja i 
područja s razvojnim posebnostima, prioritetno područje Razvoj pametnih i održivih otoka. 
Osim tom strateškom cilju, Općina Preko će učinkovitom provedbom aktivnosti planiranih ovim 
Provedbenim programom dati značajan doprinos u ostvarenju i drugih ciljeva iz Nacionalne 
razvojne strategije. 

Razvojni smjerovi i strateški ciljevi Nacionalne razvojne strategije (dalje u tekstu: NRS) 
prikazani su kao niže. 

 

 

 

Provedbeni program Općine Preko usklađen je i sa Nacionalnim planom razvoja otoka 
2021.-2027., srednjoročnim aktom strateškog planiranja kojim je definirana provedba ciljeva iz 

Nacionalne razvojne strategije do 2030. godine u upravnom području razvoja otoka, a koji je u 
skladu s ciljevima iz dokumenta Ujedinjenih naroda iz 2015. godine ''Mijenjajmo svoj svijet: 
Agenda za održivi razvoj do 2030. godine'' (Agenda 2030).  
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Usklađenošću sa svim mjerodavnim važećim aktima strateškog planiranja osigurava se 
koherentnost čitavog sustava planiranja javnih politika na lokalnoj, regionalnoj i nacionalnoj 
razini, s posebnim naglaskom na otočne razvojne politike sukladno Zakonu o otocima 
(Narodne novine, 116/2018, 73/2020 i 70/2021).  

Provedbeni program Općine Preko donosi se za razdoblje od 2025. do 2029. godine i vrijedi 
za mandatno razdoblje načelnika Općine Preko. 

U razdoblju 2025.–2029. Općina Preko djelovat će kroz četiri međusobno povezana razvojna 
prioriteta: 

1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i društva 

2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize i izazove  

3. Resursna učinkovitost i povezanost  

4. Uravnotežen i pametan razvoj 

Vizija razvoja Općine Preko do 2029. godine temelji se na kreiranju razvijenog područja 
prepoznatljivog po očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, selektivnim oblicima turizma, 
inovativnoj poljoprivredi i ribarstvu, modernoj infrastrukturi te visokoj kvaliteti života i održivog 
razvoja.  

Provedbeni program jasno usmjerava razvoj Općine Preko prema ostvarenju njezine 
dugoročne vizije te definira mjere i aktivnosti koje će doprinijeti održivom gospodarskom rastu 
i boljoj kvaliteti života stanovnika. Usmjeren je na jačanje javnih usluga, daljnji razvoj turizma, 
poticanje poduzetništva, očuvanje otočne tradicije, unapređenje ruralnih i ribarskih aktivnosti 
te stvaranje kvalitetnih preduvjeta za život u svim naseljima Općine Preko. 

Provedbom planiranih mjera Općina će nastaviti ulagati u prometnu, komunalnu i digitalnu 
infrastrukturu, kao i u očuvanje prirodnih vrijednosti, krajobraza, obalnog područja i kulturne 
baštine.  

Ovim dokumentom Općina Preko potvrđuje svoju predanost odgovornom upravljanju javnim 
resursima i transparentnom planiranju, uz uključivanje građana, mjesnih odbora, lokalnih 
udruga i svih relevantnih partnera. Provedbeni program predstavlja temelj za provedbu 
strateških ciljeva i prioriteta te osigurava usklađen i proaktivan pristup razvoju općine, u skladu 
s nacionalnim i županijskim strateškim aktima. 
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2. Uvod   
 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN, br. 33/01., 
60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 36/09., 150/11., 144/12., 19/13., 137/15., 123/17., 
98/19. i 144/20) i članka 32. Statuta Općine Preko ("Službeni glasnik" Općine Preko, br. 1/18, 
1/20 i 1/21. ), a u vezi s člankom 8. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, 
Općinsko vijeće Općine Preko donijelo je Statut kojim se definiraju ključna pitanja vezana uz 
djelovanje Općine. Statutom se uređuje samoupravni djelokrug, službena obilježja i javna 
priznanja, ustrojstvo, ovlasti i način rada tijela Općine, način obavljanja poslova, kao i oblici 
uključivanja građana u donošenje odluka. Također, regulira se provedba lokalnih referenduma, 
organizacija mjesne samouprave, ustrojstvo i rad javnih službi, kao i suradnja s drugim 
jedinicama lokalne i regionalne samouprave, te druga važna pitanja za ostvarivanje prava i 
odgovornosti Općine. 

 

2.1. Samoupravni djelokrug 

Općina Preko je jedinica lokalne samouprave na području utvrđenom Zakonom o područjima 
županija, gradova i općina u Republici Hrvatskoj.  

Općina obuhvaća područja naselja: Lukoran, Poljana, Preko, Sutomišćica, Ugljan, te otoke 
Ošljak, Rivanj i Sestrunj.  

Sukladno Zakonu o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi Općina Preko u 
samoupravnom djelokrugu obavlja poslove lokalnog značaja kojima se neposredno ostvaruju 
potrebe građana, a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijeljeni državnim tijelima i to osobito 
poslove koji se odnose na:  

- uređenje naselja i stanovanje, 
- prostorno i urbanističko planiranje, 

- komunalno gospodarstvo,  
- brigu o djeci, 

- socijalnu skrb, 
- primarnu zdravstvenu zaštitu, 
- odgoj i osnovno obrazovanje,  

- kulturu, tjelesnu kulturu i šport, 
- zaštitu potrošača, 
- zaštitu i unapređenje prirodnog okoliša, 

- protupožarnu zaštitu i civilnu zaštitu, 
- promet na svom području , 
- te ostale poslove sukladno posebnim zakonima. 
 
Općina obavlja poslove iz samoupravnog djelokruga sukladno posebnim zakonima kojima se 
uređuju  pojedine djelatnosti. Poslovi iz samoupravnog djelokruga detaljnije se utvrđuju 
odlukama Općinskog vijeća i Općinskog načelnika u skladu sa zakonom i Statutom Općine 
Preko. 
Ovlasti i obveze koje proizlaze iz samoupravnog djelokruga Općine podijeljene su između 
Općinskog vijeća, općinskog načelnika i upravnih tijela Općine. Tijela Općine su Općinsko 
vijeće i Općinski načelnik. 
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Općinsko vijeće 

Općinsko vijeće predstavničko je tijelo građana i tijelo lokalne samouprave, koje donosi odluke 
i akte u okviru prava i dužnosti Općine, te obavlja i druge poslove u skladu sa Ustavom, 
zakonom i Statutom Općine Preko. Općinsko vijeće čini 13 vijećnika izabranih u skladu s 
odredbama posebnog zakona. 

Način rada Općinskog vijeća određuje se Poslovnikom Općinskog vijeća, a u skladu sa 
zakonom i Statutom. Poslovnikom Općinskog vijeća detaljnije se uređuje način konstituiranja, 
sazivanja, rad i tijek sjednice, ostvarivanje prava, obveza i odgovornosti vijećnika, ostvarivanje 
prava i dužnosti predsjednika Općinskog vijeća, djelokrug, sastav i način rada radnih tijela, 
način i postupak donošenja akata u Općinskom vijeću, postupak izbora i razrješenja, 
sudjelovanje građana na sjednicama te druga pitanja od značaja za rad Općinskog vijeća. 

Općinsko vijeće donosi: 
- Statut Općine, 
- Poslovnik o radu, 

- odluku o uvjetima, načinu i postupku gospodarenja nekretninama u vlasništvu Općine, 
- proračun i odluku o izvršenju proračuna, 
- godišnje izvješće o izvršenju proračuna, 

- odluku o privremenom financiranju 
- odlučuje o stjecanju i otuđenju pokretnina i nekretnina te raspolaganju ostalom imovinom 

Općine čija pojedinačna vrijednost prelazi 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih 
u godini koja prethodi godini u kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđenju pokretnina i 
nekretnina, odnosno raspolaganju ostalom imovinom, 

- uređuje ustrojstvo i djelokrug općinskih upravnih tijela, 
- osniva javne ustanove, ustanove, trgovačka društva i druge pravne osobe, za obavljanje 

gospodarskih, društvenih, komunalnih i drugih djelatnosti od interesa za Općinu, daje 
prethodne suglasnosti na statute ustanova, ukoliko zakonom ili odlukom o osnivanju nije 
drugačije propisano, 

- donosi odluke o potpisivanju sporazuma o suradnji s drugim jedinicama lokalne 
samouprave, u skladu sa općim aktom i zakonom, 

- raspisuje lokalni referendum, 

- bira i razrješava predsjednika i potpredsjednika Općinskog vijeća, 
- bira i razrješava članove radnih tijela Općinskog vijeća, 
- odlučuje o pokroviteljstvu, 

- donosi odluku o kriterijima, načinu i postupku za dodjelu javnih priznanja i dodjeljuje 
javna priznanja, 

- imenuje i razrješava i druge osobe određene zakonom, ovim Statutom i posebnim 
- odlukama Općinskog vijeća, 

- donosi odluke i druge opće akte koji su mu stavljeni u djelokrug zakonom i podzakonskim 
aktima. 

 
Općinsko vijeće ima predsjednika i potpredsjednika. 
 
Predsjednik Općinskog vijeća: 
- zastupa Općinsko vijeće 

- saziva i organizira, te predsjedava sjednicama Općinskog vijeća, 
- predlaže dnevni red Općinskog vijeća, 

- upućuje prijedloge ovlaštenih predlagatelja u propisani postupak, 
- brine o postupku donošenja odluka i općih akata, 
- održava red na sjednici Općinskog vijeća, 

- usklađuje rad radnih tijela, 
- potpisuje odluke i akte koje donosi Općinsko vijeće, 
- brine o suradnji Općinskog vijeća i Općinskog načelnika, 



7 
 

- brine se o zaštiti prava vijećnika, 

- obavlja i druge poslove određene zakonom i Poslovnikom Općinskog vijeća. 

 

Općinski načelnik 

Općinski načelnik nositelj je izvršne vlasti u Općini, zastupa Općinu, izabire se na neposrednim 
izborima na vrijeme od četiri godine. Mandat Općinskog načelnika počinje prvog radnog dana 
koji slijedi danu objave konačnih rezultata izbora i traje do prvog radnog dana koji slijedi danu 
objave konačnih rezultata izbora novog Općinskog načelnika. 

Općinski načelnik odgovoran je za ustavnost i zakonitost poslova u njegovom djelokrugu te 
akata upravnih tijela Općine Preko. Općinski načelnik podnosi općinskom vijeću dva puta 
godišnje izvješće o svom radu (polugodišnje izvješće).  

Općinski načelnik obnaša dužnost nositelja izvršne vlasti u Općini i ima ključnu ulogu u 
svakodnevnom upravljanju lokalnom samoupravom.  

U obavljaju izvršne vlasti Općinski načelnik: 
 - priprema prijedloge općih akata, 
- izvršava i osigurava izvršavanje općih akata Općinskog vijeća, 
- utvrđuje prijedlog proračuna Općine i izvršenje proračuna, 

- upravlja nekretninama, pokretninama i imovinskim pravima u vlasništvu Općine u skladu 
sa zakonom, ovim Statutom i općim aktom Općinskog vijeća, 

- odlučuje o stjecanju i otuđenju pokretnina i nekretnina Općine čija pojedinačna vrijednost 
ne prelazi 0,5% iznosa prihoda bez primitaka ostvarenih u godini koja prethodi godini u 
kojoj se odlučuje o stjecanju i otuđivanju pokretnina i nekretnina , ako je stjecanje i 
otuđivanje planirano u proračunu i provedeno u skladu sa zakonskim propisima, 

- upravlja prihodima i rashodima Općine, 
- upravlja raspoloživim novčanim sredstvima na računu proračuna Općine, 

- donosi pravilnik o unutarnjem redu za upravna tijela Općine, 
- donosi odluku o kriterijima za ocjenjivanje službenika i načinu provođenja ocjenjivanja 
- imenuje i razrješava pročelnike upravnih tijela, 

- imenuje i razrješava unutarnjeg revizora, 
- imenuje i razrješava predstavnike Općine u tijelima javnih ustanova i ustanova kojih je 

osnivač Općina, trgovačkih društava u kojima Općina ima udjele ili dionice i drugih pravnih 
osoba kojih je Općina osnivač, ako posebnim zakonom nije drugačije određeno, 

- odlučuje o osnivanju i imenovanju stalnih ili povremenih povjerenstava i drugih radnih tijela 
kao savjetodavnih tijela u obavljanju poslova iz svog djelokruga, 

- utvrđuje plan prijma u službu u upravna tijela Općine, 
- predlaže izradu prostornog plana kao i njegove izmjene i dopune na temelju obrazloženih 

i argumentiranih prijedloga fizičkih i pravnih osoba, 
- može povjeriti izradu urbanističkih planova uređenja i obavljanja drugih poslova prostornog 

uređenja Zavodu za prostorno uređenje Zadarske županije, 
- razmatra i utvrđuje konačni prijedlog prostornog plana, 

- imenuje i razrješava upravitelja vlastitog pogona, 
- donosi odluku o objavi prikupljanja ponuda ili raspisivanju natječaja za obavljanje 

komunalnih djelatnosti, 
- sklapa ugovor o koncesiji za obavljanje komunalnih djelatnosti, 

- donosi odluku o objavi prikupljanja ponuda ili raspisivanju natječaja za 
- obavljanje komunalnih djelatnosti na temelju ugovora i sklapa ugovor o povjeravanju 

poslova, 
- daje prethodnu suglasnost na izmjenu cijena komunalnih usluga, 
- istodobno sa izvješćem o izvršavanju proračuna podnosi Općinskom vijeću izvješće o 

izvršenju Programa održavanja komunalne infrastrukture i Programa građenja komunalne 
infrastrukture za prethodnu godinu 
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- utvrđuje uvjete, mjerila i postupak za određivanje reda prvenstva za kupnju stana iz 
programa društveno poticajne stanogradnje, 

- provodi postupak natječaja i donosi odluku o najpovoljnijoj ponudi za davanje u zakup 
poslovnog prostora u vlasništvu Općine u skladu s posebnom odlukom Općinskog vijeća 
o poslovnim prostorima, 

- organizira zaštitu od požara na području Općine i vodi brigu o uspješnom provođenju i 
poduzimanju mjera za unapređenje zaštite od požara 

- usmjerava djelovanje upravnih odjela i službi Općine u obavljanju poslova iz 
samoupravnog djelokruga Općine, odnosno povjerenih poslova državne uprave, 

- nadzire rad upravnih odjela i službi u samoupravnom djelokrugu i poslovima državne 
uprave, 

- daje mišljenje o prijedlozima koje podnose drugi ovlašteni predlagatelji, 

- obavlja nadzor nad zakonitošću rada tijela mjesnih odbora, 
- obavlja i druge poslove predviđene ovim Statutom i drugim propisima. 
 

Općinski načelnik odgovoran je za zakonito i pravilno obavljanje povjerenih poslova državne 
uprave tijelu državne uprave nadležnom za upravni nadzor u odgovarajućem upravnom 
području. Također, odgovoran je za ustavnost i zakonitost u svim poslovima iz vlastite 
nadležnosti te u vezi s aktima koje donose upravna tijela Općine. U okviru svojih ovlasti za 
obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga, općinski načelnik ima pravo obustaviti od 
primjene opći akt Općinskog vijeća ako ocjeni da je njime povrijeđen zakon ili drugi propis. U 
tom slučaju, dužan je zatražiti od Općinskog vijeća da u roku od 8 dana ispravi utvrđene 
nepravilnosti. Ukoliko se to ne učini, načelnik je obvezan o tome odmah obavijestiti nadležno 
tijelo. Isto tako, načelnik može obustaviti od primjene akt mjesnog odbora ukoliko procijeni da 
je protivan zakonu, Statutu Općine ili općim aktima koje je donijelo Općinsko vijeće. 

 

Upravna tijela 

Za obavljanje poslova iz samoupravnog djelokruga Općine Preko, utvrđenih zakonom i ovim 
Statutom, te obavljanje poslova državne uprave koji su zakonom povjereni Općini, ustrojavaju 
se upravni odjeli Općine Preko. Ustrojstvo i djelokrug upravnih odjela uređuje se posebnom 
odlukom Općinskog vijeća. Upravnim odjelima upravljaju pročelnici kojih na temelju javnog 
natječaja imenuje Općinski načelnik. Poslove u upravnim tijelima obavljaju službenici i 
namještenici. U obavljanju povjerenih poslova državne uprave, upravni odjeli Općine Preko 
imaju ovlasti i obveze tijela državne uprave sukladno zakonu kojim se uređuje sustav državne 
uprave. Upravni odjeli u oblastima za koje su ustrojeni i u okviru djelokruga utvrđenog 
posebnom odlukom, neposredno izvršavaju i nadziru provođenje općih i pojedinačnih akata 
tijela Općine, te u slučaju neprovođenja općeg akta poduzimaju propisane mjere. Upravni odjel 
samostalan je u okviru svog djelokruga, a za zakonito i pravovremeno obavljanje poslova iz 
svoje nadležnosti odgovoran je Općinskom načelniku. 

Upravni odjeli Općine Preko jesu:  
1. Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove  
2. Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU fondove 
 
U obavljanju poslova upravna tijela provode zakone i druge propise te opće akte Općine, 
provode smjernice Općinskog vijeća, Općinskog načelnika, odgovaraju za stanje u području 
za koje su ustrojena, prate stanje u određenim područjima i daju inicijativu za rješavanje pitanja 
u tim područjima, rješavaju u upravnim stvarima, izrađuju opće i druge akte za potrebe Vijeća 
i Načelnika te obavljaju i druge poslove za potrebe tijela Općine. 
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Mjesni odbori 

Na području Općine Preko osnivaju se mjesni odbori, kao oblici mjesne samouprave, a radi 
ostvarivanja neposrednog sudjelovanja građana u odlučivanju o lokalnim poslovima. Mjesni 
odbori se osnivaju za pojedina naselja ili više međusobno povezanih manjih naselja ili za 
dijelove naselja koji čine zasebnu razgraničenu cjelinu, na način i po postupku propisanom 
zakonom, ovim Statutom i posebnom odlukom Općinskog vijeća, kojom se detaljnije uređuje 
postupak i način izbora tijela mjesnog odbora. Područje i granice mjesnih odbora određuju se 
posebnom odlukom Općinskog vijeća i prikazuju se na kartografskom prikazu koji je sastavni 
dio te odluke. 

Tijela mjesnog odbora su vijeće mjesnog odbora i predsjednik vijeća mjesnog odbora. 
Predsjednik vijeća predstavlja mjesni odbor i za svoj rad odgovoran je vijeću mjesnog odbora. 
Vijeće mjesnog odbora donosi program rada mjesnog odbora, pravila mjesnog odbora, 
poslovnik o svom radu, financijski plan i godišnji obračun, te obavlja druge poslove utvrđene 
zakonom, ovim Statutom i odlukama Općinskog vijeća i Općinskog načelnika. Programom 
rada utvrđuju se zadaci mjesnog odbora, osobito u pogledu vođenja brige o uređenju područja 
mjesnog odbora, provođenjem manjih komunalnih akcija kojima se poboljšava komunalni 
standard građana na području mjesnog odbora, vođenju brige o poboljšavanju zadovoljavanja 
lokalnih potreba građana u oblasti zdravstva, socijalne skrbi, kulture, športa i drugih lokalnih 
potreba na svom području. 
 
Mjesni odbori na području Općine Preko su: 

- Mjesni odbor Lukoran 
- Mjesni odbor Ošljak 

- Mjesni odbor Poljana 
- Mjesni odbor Preko 
- Mjesni odbor Rivanj 

- Mjesni odbor Sestrunj 
- Mjesni odbor Sutomišćica 
- Mjesni odbor Ugljan 

 

Ustanove i trgovačka društva  

Općina Preko osigurava obavljanje djelatnosti javne službe osnivanjem trgovačkih društva, 
javnih ustanova, drugih pravnih osoba i vlastitih pogona. Općinski načelnik imenuje i 
razrješava predstavnike jedinice lokalne samouprave u tijelima javnih ustanova, trgovačkih 
društava i drugih pravnih osoba kojih je osnivač Općina. Obavljanje određenih djelatnosti 
Općina Preko može povjeriti drugim pravnim i fizičkim osobama temeljem ugovora o koncesiji. 

Trgovačko društvo u 100%-tnom vlasništvu Općine Preko je: Obala i parkovi d.o.o. Trgovačko 
društvo Obala i parkovi d.o.o osnovano je 2006. kada je upisano u sudski registar, a osnivač 
društva je Općina Preko. Predmet poslovanja poduzeća je održavanje i čišćenje javnih 
površina, održavanje nerazvrstanih cesta, održavanje protupožarnih puteva, hortikulturno 
uređenje zelenih površina, građenje, javna rasvjeta, knjigovodstveni i računovodstveni poslovi, 
usluge za potrebe Općine Preko i Turističke zajednice Općine Preko, održavanje i popravak 
uredskih i knjigovodstvenih strojeva, te računalnih sustava.  

Na području Općine djeluju ustanove Dječji vrtić Lastavica, POU Dom na žalu, trgovačko 
društvo Obala i parkovi d.o.o. Na području djeluju i Osnovna škola "Valentin Klarin“, DVD 
Preko, Matični ured Preko, TZ Općine Preko, PU Zadarska – Policijski ured Preko, Lučka 
kapetanija Zadar – ispostava Preko, HEP – Elektra Zadar i Hrvatski Crveni križ.  
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Organizacijska struktura Općine Preko 

 

 

 

2.2. Vizija 

Općina Preko je razvijeno područje prepoznatljivo po očuvanoj kulturnoj i prirodnoj baštini, 
selektivnim oblicima turizma, inovativnoj poljoprivredi i ribarstvu, modernoj infrastrukturi te 
visokoj kvaliteti života i održivog razvoja.  

 

 

2.3. Misija  

Misija Općine Preko je da strateškim planiranjem i održivim upravljanjem, prepoznavanjem 
potreba zajednice, kvalitetnom pripremom i uspješnom provedbom projekata usmjerenih na 
ljude i život na otoku, predanim radom, zajedništvom i povezanošću na više razina, uzimajući 
pritom u obzir posebnosti područja,  osigura kvalitetnije i ugodnije životne uvjete i održiv 
društveni i gospodarski rast na području.  

 

  

Općina Preko

Općinsko vijeće

Načelnik

Upravni odjel za 
opće, pravne i 

ekonomske poslove

Upravni 

odjel za 

komunalno 

gospodarstvo
, razvoj i 

EU fondove

Javne ustanove

DV Lastavica

POU Dom na 

žalu

TZO Preko

Trgovačka društva

Obala i parkovi 
d.o.o. 
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3. Opis kratkoročnih razvojnih izazova i potencijala 

u samoupravnom području Općine Preko  
 

Iz analiza provedenih u sklopu nadređenih akata strateškog planiranja te uvidom u recentne 
razvojne trendove prepoznate su ključne srednjoročne potrebe i izazovi koji utječu na budući 
razvoj Općine Preko. Kao otočna zajednica smještena u neposrednoj blizini grada Zadra, 
Općina Preko suočava se sa specifičnim izazovima, ali istovremeno raspolaže značajnim 
razvojnim potencijalima temeljenima na prirodnim resursima, kulturnoj baštini i prometnoj 
povezanosti.  

Za postizanje održivog razvoja važno je pravodobno identificirati glavne probleme s kojima se 
općina suočava, kao i mogućnosti koje proizlaze iz suvremenih gospodarskih, društvenih i 
tehnoloških kretanja. Razumijevanje prednosti i slabosti, kao i identificiranje prijetnji i prilika u 
okruženju, ključno je za oblikovanje učinkovitih mjera kojima se potiče razvoj lokalne zajednice 
i jača njezina otpornost na buduće izazove — uključujući demografske promjene, pritiske 
sezonalnosti i klimatske rizike. 

Članstvo Republike Hrvatske u Europskoj uniji otvara dodatne mogućnosti za financiranje 
projekata od važnosti za Općinu Preko, osobito u područjima prometnog i komunalnog razvoja, 
digitalizacije, zaštite okoliša, energetske učinkovitosti te unapređenja javnih i društvenih 
usluga. U tom kontekstu, korištenje dostupnih EU sredstava predstavlja značajan potencijal 
koji treba strateški usmjeravati prema prioritetnim područjima razvoja općine. 

Otočno gospodarstvo i društvo 

Razvojni izazovi 

 

Poduzetnička infrastruktura 
 

Neadekvatna poslovna infrastruktura 
Tehnološka neusklađenost sa suvremenim trendovima 
Slaba pregovaračka snaga poduzetnika 
Nedostatak radne snage 
 

Turizam 
 

Kratka turistička sezona kao posljedica prevladavajućeg kupališnog turizma 
Nedovoljno kvalitetnih turističkih sadržaja koji bi privukli goste izvan glavne sezone 
Problem zagušenja prometne infrastrukture i vodoopskrbnog sustava i sustava odvodnje 
kao posljedica velikog broja gostiju u vrijeme glavne sezone 
 

Valorizacija kulturne baštine 
 

Stagnacija, propadanje što utječe na atraktivnost lokacije 
Nedostatak adekvatnog financiranja obnove predmetne baštine 
 

Obrazovna infrastruktura  
 

Nedovoljna opremljenost učionica suvremenom opremom 
Nedostatan broj programa u dječjim vrtićima s obzirom na povećani broj djece u Općini 
Nedostatna opremljenost predškolskih ustanova 
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Razvojne potrebe 

 

Poduzetnička infrastruktura 
 

Komunalno opremanje poslovne zone za poduzetnike i gospodarstvenike s otoka Ugljana 
Povezivanje poduzetnika i jačanje njihova položaja na tržištu (građevinski sektor, OPG-
ovci) 
 

Turizam 
 

Razvoj selektivnih vrsta turizma  
Obogatiti ponudu turističkih i kulturnih sadržaja izvan glavne sezone 
Iskoristiti trend vikend putovanja, tzv. „city-break“ 
Potaknuti daljnji razvoj hotelijerstva s naglaskom povećanja kapaciteta te njihove kvalitete 
(kategorije) 
Poboljšanje kvalitete i poticanje profesionalizacije jedinica privatnog smještaja kroz njihovu 
prenamjenu u male obiteljske hotele i razvoj difuznih hotela 
Unaprijediti sustav upravljanja destinacijom kroz umrežavanje dionika turističkog sustava 
 

Valorizacija kulturne baštine 
 

Revitalizacija i revalorizacija kulturne i prirodne baštine 
Snažnija promocija kulturne baštine 
 

Obrazovna infrastruktura  
 

Prilagodba (rekonstrukcija, uređenje) školskih i obrazovnih zgrada suvremenim 
obrazovnim standardima i opremanje  
Povećanje broja programa u dječjim vrtićima u Općini  
Poboljšanje prostornih uvjeta i osiguranje potrebnih sredstava za opremanje vanjskih 
dvorišta predškolskih ustanova 
Osiguranje edukacije za poslodavce za daljnja usavršavanja njihovih zaposlenika 

 

Otpornost okruženja na izazove i krize 

Razvojni izazovi 
 

Socijalna skrb  
 

Demografski izazovi povezani sa starenjem stanovništva zbog čega se stvara pritisak na 
kapacitete za smještaj starijih i nemoćnih.  
Manjak novčanih sredstava na raspolaganju za teže oblike socijalnih slučajeva 
Preveliki pritisak na kapacitete domova za starije i nemoćne 
 

Zdravstvo  
 

Nedostatak medicinskog osoblja,  
Velika opterećenost liječnika obiteljske medicine 
Nedovoljna dostupnost medicinskih usluga na području 
Ograničena dostupnost palijativne skrbi 
Prevelik pritisak na zdravstveni sustav za vrijeme turističke sezone 
Nedostatak opreme 
 

Sport 
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Nedovoljno konkurentan natjecateljski sport u Općini  
Nedostatna sportska infrastruktura za rekreaciju namijenjena djeci i odraslima, prilagodba 
igrališta suvremenim standardima uređenja  
 

Društvena infrastruktura  
 

Neadekvatna društvena infrastruktura na području Općine  
 

Sigurnosni putevi  
 

Nedostatna pokrivenost Općine protupožarnim putevima 
 

Sigurnosne službe i civilna zaštita  
 

Nedostatak sredstava i opreme za provedbu svih potrebitih segmenata u mjerama zaštite i 
spašavanja 
Ranjivost od posljedica velikih nesreća i katastrofa 
 

 

Razvojne potrebe 
 

Socijalna skrb  
 

Općina Preko prepoznala je potrebu i planira projekt izgradnje novog doma za stare i 
nemoćne 
Potreba za pomoći u novcu i u naravi pojedincima i obiteljima u sustavu socijalne skrbi 
(sukladno uvjetima Pravilnika o financiranju javnih potreba), 
Ulaganja u projekte deinstitucionalizacije u sustavu socijalne skrbi 
 

Zdravstvo  
 

Posebno je istaknuta potreba intenzivnijeg razvoja i primjene telemedicine 
Veće ulaganje u kadrove 
Poticanje stručnih kadrova na rad na otocima 
Veće ulaganje u infrastrukturu i opremu 
Poboljšanje infrastrukture i kapaciteta palijativne skrbi  
Povećanje broja mobilnih timova na području Zadarske županije  
Ulaganje u prijevozna sredstva u slučaju hitnoće na otocima 
 

Sport 
 

Poticanje sportskih udruga koje se bave natjecateljskim sportom 
Izgradnja i uređenje sportsko – rekreativnih i dječjih igrališta 
 

Društvena infrastruktura  
 

Rekonstrukcija i uređenje društvenih domova  
 

Sigurnosni putevi  
 

Povećanje broja protupožarnih puteva 
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Sigurnosne službe i civilna zaštita  
 

Poboljšanje infrastrukture zaštite od požara i tehnoloških eksplozija 
Nabava dodatne opreme za potrebe djelokruga rada DVD – a i ostalih službi  
Kontinuirana provedba edukacije građanstva za postupanje u velikim nesrećama i 
katastrofama 
Izgradnja novog vatrogasnog doma 
Uređenje i opremanje zgrade policijske postaje u Preku i uvođenje obavljanja upravnih 
poslova 
 

 

Resursna učinkovitost i povezanost  

Razvojni izazovi 
 

Odvodnja  
 

Nedovoljan broj stanovnika priključen na sustav odvodnje 
Neriješeni imovinsko-pravni odnosi 
Postojeći način zbrinjavanja otpadnih voda u pojedinim dijelovima (septičkim i sabirnim 
jamama) su prijetnja za okoliš 
 

Vodno gospodarstvo 
 

Veliki gubici vode u vodoopskrbnom sustavu 
 

Energetska učinkovitost i OIE  
 

Nedostatak znanja i educiranosti stanovništva i gospodarstva vezano uz korištenje 
obnovljivih izvora energije 
Dug povrat investicije u energetsku obnovu 
 

Poljoprivreda i prehrambeni sektor 
 

Nepostojanje preradbenih i skladišnih kapaciteta za poljoprivredne proizvođače 
Usitnjenost i raštrkanost: male površine poljoprivrednih zemljišta i veliki broj parcela 
Nesređeni katastar i zemljišne knjige 
Nedostatak kvalificirane radne snage 
Starosna struktura nositelja OPG-a 
Nedostatna opremljenost malih OPG-a 
Nepostojanje adekvatnih prodajno-doradbenih i skladišnih kapaciteta 
Nepostojanje uređenog tržnog reda 
 

Cestovni promet i promet u mirovanju  
 

Neadekvatna prometna povezanost i premreženost Općine cestovnom infrastrukturom 
Nedostatni kapaciteti prometa u mirovanju 
 

Širokopojasna infrastruktura i elektroničke komunikacije 
 

Nedostatna pokrivenost Općine širokopojasnom infrastrukturom i mrežama većeg 
kapaciteta  
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Razvojne potrebe 

 

Odvodnja  
 

Primjena novih tehnoloških rješenja 
Nastavak pripreme i provedbe projekata aglomeracije  
Korištenje EU sredstava za financiranje projekata 
Povećanje postotka priključenosti stanovništva na javne sustave odvodnje 
 

Vodno gospodarstvo 
 

Nastavak pripreme i provedbe projekata aglomeracije 
Korištenje EU sredstava za financiranje projekata 
Povećanje postotka priključenosti stanovništva na vodoopskrbne sustave 
 

Energetska učinkovitost i OIE  
 

Podizanje svijesti o mjerama energetske učinkovitosti i korištenju obnovljivih izvora 
energije 
Povećanje energetske učinkovitosti i korištenja OIE u javnom sektoru i obiteljskim kućama 
 

Poljoprivreda i prehrambeni sektor 
 

Izgradnja prodajnih, preradbenih i skladišnih kapaciteta 
Poticanje korištenja raspoloživog poljoprivrednog zemljišta 
Očuvanje autohtonih vrsta/sorta 
Kreiranje „brandova“ sa specifičnim subregionalnim identitetom i njihova promocija 
Edukacija gospodarskih subjekata i građana 
Tehnološka modernizacija i reguliranje cijena 
Registracije oznaka izvornosti i zemljopisnog podrijetla proizvoda od masline 
Poticanje proizvođačkih organizacija i zadružnog povezivanja poljoprivrednih 
gospodarstava 
Transfer znanja do krajnjeg korisnika/poljoprivrednika 
Stipendiranje učenika i studenata poljoprivrednih zanimanja 
 

Cestovni promet i promet u mirovanju  
 

Asfaltiranje nerazvrstanih cesta 
Izgradnja i asfaltiranje novih cesta  
Izrada elaborata za upis nerazvrstanih cesta 
 

Širokopojasna infrastruktura i elektroničke komunikacije 
 

Ulaganje u širokopojasnu infrastrukturu i mreže većeg kapaciteta 
 

 

Institucije javnog sektora i lokalne samouprave 

Razvojni izazovi 

 

Nedostatna razina digitalnih javnih usluga  Općine 
Nedostatak stručnog kadra za pripremu i provedbu razvojnih projekata 
Nedovoljna razvijenost civilnog društva 
Nepostojanje sustava mjerenja učinka financiranja programa 
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Nedovoljna financijska sredstva Općine za realizaciju određenih strateških ciljeva i 
razvojnih projekata 
Neuređene zemljišne knjige i utječu na dugotrajnost u provođenju projekata 
 

 
 

Razvojne potrebe 
 

Usmjerenje na veće korištenje prilika financiranja iz EU fondova 
Aktiviranje i kapitaliziranje imovine u vlasništvu Općine 
Digitalizacija i modernizacija sadašnjeg IT sustava na novi, fleksibilan sustav uz korištenje 
otvorenih rješenja i manje troškove 
Kontinuirano jačanje kapaciteta za pripremu i provedbu razvojnih programa i projekata 
Jačanje upravljačkih i stručnih kapaciteta udruga 
Obrazovanje djelatnika udruga u pisanju projektne dokumentacije i projekata 
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4. Doprinos provedbi ciljeva i prioriteta iz 

povezanih akata strateškog planiranja  
 

POPIS PRIORITETA DJELOVANJA OPĆINE PREKO  

Vizija razvoja Općine Preko kao područja prepoznatljivog po očuvanoj kulturnoj i prirodnoj 
baštini, selektivnim oblicima turizma, inovativnoj poljoprivredi i ribarstvu, modernoj 
infrastrukturi te visokoj kvaliteti života i održivog razvoja ostvarit će se kroz djelovanje javnih 
politika raspoređenih u četiri prioriteta djelovanja kako slijedi:  

 

 

 

Prioritet 1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i 

društva 

Dominantna uloga turizma i turističke djelatnosti u gospodarstvu Općine Preko posljednjih 
godina se znatnije počela prelijevati i na druge gospodarske djelatnosti na području Općine. 
Tako je zadnjih godina primjetan trend povećanja gospodarskih subjekata na području Općine, 
naročito u sektoru građevinarstva, a sve kao direktna nuspojava pojačane turističke potražnje 
u Općini Preko. Izgradnjom i komunalnim opremanjem poslovne zone poduzetnicima će se 
znatno unaprijediti poslovni uvjeti te stvoriti preduvjeti za njihov daljnji rast i razvoj i jačanje 
konkurentnosti. Navedeno će se u mandatnom razdoblju postići provedbom mjere razvoj, 
modernizacija i jačanje poduzetničke infrastrukture i potpornih institucija. 

Općina Preko u suradnji sa TZO Preko zajednički upravlja turističkim razvojem i politikom 
Općine Preko. Općina Preko spada u II. kategoriju turističkih destinacija sukladno Indeksu 
turističke razvijenosti te su za jačanje i unaprjeđenje turizma u Općini uz tradicionalnu turističku 
ponudu „sunca i mora“ potrebna daljnja ulaganja u sustav upravljanja destinacijom kroz 
nastavak ulaganja u cikloturističku i pješačku infrastrukturu, sportsko – rekreacijske sadržaje, 
kulturno – povijesnu baštinu te ostale posebne oblike turizma. Također, u suradnji s lokalnim 

ugostiteljima i poljoprivrednim proizvođačima potrebno je razvijati i eno te gastro turizam u 
svrhu oplemenjivanja  turističke ponude. 

Ulaganja u kulturnu i povijesnu baštinu u proteklom razdoblju omogućila su njenu kvalitetnu 
zaštitu, a u sljedećem razdoblju naglasak će se staviti na unapređenje sustava upravljanja, 
očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne baštine te na poboljšanje kvalitete i dostupnosti 
kulturnih sadržaja na području općine, s posebnim naglaskom na realizaciju kapitalnog 

projekta Obnove tvrđave Sv. Mihovil čime bi Općina, a i Zadarska županija dobila prepoznatljiv 
brend čiji bi značaj imao snažne učinke na gospodarska kretanja u Općini Preko. Očuvanje 
tradicijske baštine te očuvanje i promocija nematerijalne baštine provodit će se kroz daljnje 
poticanje udruga u kulturi i poticanje manifestacija u kulturi u funkciji očuvanja kulturnog 
identiteta općine, ali i kao segment turističkog razvoja. 
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U svrhu poboljšanja uvjeta za sve polaznike odgojno – obrazovnih institucija i programa na 
razini općine Preko nastavit će se ulaganja u povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih 
uvjeta za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog odgoja te svim razinama 
obrazovanja kroz  osiguravanje pristupačnosti ranog i predškolskog odgoja u okviru dječjeg 
vrtića Lastavica, potpomaganje učenika i studenata u njihovom obrazovanju kroz 
sufinanciranje javnoga prijevoza i stipendije.  

Unutar Prioriteta 1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i društva Provedbeni 
program Općine Preko usklađen je sa:  
 
NRS, Strateški cilj 1. Konkurentno i inovativno gospodarstvo   
 
PRZŽ, Posebni cilj 2. Stvaranje snažnog malog i srednjeg poduzetništva i poticajnog 
poslovnog okruženja   
Mjera 2.1.: Razvoj, modernizacija i jačanje kapaciteta poduzetničke infrastrukture i potpornih 
institucija  
 
PRZŽ Posebni cilj 4. Razvoj Zadarske županije kao prepoznatljive destinacije održivog, 
pametnog i cjelogodišnjeg turizma  
Mjera 4.1.: Razvoj sustava upravljanja destinacijom   
Mjera 4.2.: Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture   
 
PRZŽ, Posebni cilj 5. Očuvanje i valorizacija kulturne i povijesne baštine uz razvoj kreativnih  
industrija i dostupnosti kulturnih sadržaja na području cijele Zadarske županije.  
Mjera 5.1.: Unapređenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne 
baštine   
 
PRZŽ, Posebni cilj 6. Povećanje usklađenosti odgojno-obrazovnog sustava s potrebama 
društva i gospodarstva 
Mjera 6.1..: Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture (obrazovni objekti, sportski objekti, 
učionice) 
 
NRS, Strateški cilj 2. Obrazovani i zaposleni ljudi  
 
PRZŽ Posebni cilj 6. Povećanje usklađenosti odgojno – obrazovnog sustava s potrebama 
društva i gospodarstva  
Mjera 6.1.: Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u 
programima ranog i predškolskog odgoja te svim razinama obrazovanja   
 
Svi posebni ciljevi i pripadajuće mjere obrađene u okviru predmetnog razvojnog prioriteta I.  
doprinose brojnim ciljevima održivog razvoja Agende 2030 Ujedinjenih naroda.   
 
PRIORITET 1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i društva u skladu je s 
Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030., i to: RAZVOJNIM 
SMJEROM 1 Održivo gospodarstvo i društvo, STRATEŠKIM CILJEM 1. Konkurentno i 
inovativno gospodarstvo te STRATEŠKIM CILJEM 2. Obrazovani i zaposleni ljudi. 

Provedba prioriteta 1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i društva realizirat 
će se putem sljedećih mjera: 

 M.1.1.: Razvoj, modernizacija i jačanje kapaciteta poduzetničke infrastrukture i 
potpornih institucija 

 M.1.2.: Razvoj sustava upravljanja destinacijom 

 M.1.3.: Razvoj i unaprjeđenje turističke infrastrukture 

 M.1.4.: Unapređenje sustava upravljanja, očuvanja i valorizacije kulturne i povijesne 
baštine 
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 M.1.5.: Unaprjeđenje obrazovne infrastrukture (obrazovni objekti, sportski objekti, 
učionice) 

 M.1.6.: Povećanje dostupnosti i osiguravanje jednakih uvjeta za sudjelovanje u 
programima ranog i predškolskog odgoja te svim razinama obrazovanja. 
 

Prioritet 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize i 

izazove 

U svrhu kvalitetnijeg življenja i demografske obnove u nadolazećem mandatnom razdoblju 
naglasak će se staviti na unaprjeđenju dostupnosti društvene infrastrukture i usluga Općine 
Preko. Razvoj i modernizacija infrastrukture i usluga socijalne skrbi u skladu sa standardima 
kvalitete i potrebama zajednice nastavit će se kroz potpore najugroženijima, posebno starijima 

i nemoćnima te projektom rekonstrukcije i uređenja Bratske kuće u Preku povećanjem 
kapaciteta postojećeg Doma za starije i nemoćne u Preku. Također, planira se i izgradnja 
novog centra za umirovljenike u Preku koji će zadovoljiti potrebe starijih osoba za zdravim i 
dostojanstvenim starenjem i omogućiti prostor za okupljanje i druženje s ciljem obogaćivanja 
njihovog društvenog života i povećanja socijalne uključenosti. 

Sudjelovanjem u projektima jačanja i širenja izvaninstitucionalnih usluga Općina će aktivno 
djelovati na području daljnjeg razvoja i provedbe programa promocije zdravlja, prevencije i 
ranog otkrivanja bolesti te programa prevencije u sustavu socijalne skrbi. 

Unaprjeđenje razine zdravstvene zaštite i socijalne skrbi i socijalne skrbi na otoku realizirat će 

se provedbom projekta “Otočke ruke pomoći” u okviru Programa Zaželi – prevencija 
institucionalizacije.  Također, Općina će i u slučaju otvaranja sljedećih faza istoimenog Poziva 
kandidirati predmetni projekt za daljnje sufinanciranje. 

Za zdrav i kvalitetan život nužno je daljnje ulaganje u unaprjeđenje športske infrastrukture i 
sustava za konkurentan natjecateljski sport, kao i unaprjeđenje sportske infrastrukture i 
sustava predškolskog, školskog i akademskog sporta. Nastavit će se daljnja ulaganja u 

izgradnju i opremanje športskih igrališta i borilišta, ali i vanjskih vježbališta i trim staza s 
posebnim naglaskom na projekt izgradnje sportskog centra u Ugljanu koji će postati moderno 
središte sportskih i rekreativnih aktivnosti za mlade i cijelu zajednicu. Poticat će se rad udruga 
u športu i uključivanje što većeg broja stanovnika u natjecateljski šport te rekreaciju. 

Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture i usluga namijenjeno je glavnom cilju, a to 
je demografskom oporavku općine Preko. Potrebna su daljnja ulaganja u projekte 
unaprjeđenja dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji. Razvoj pratećih 

društvenih sadržaja, širenje kapaciteta dječjeg vrtića s obzirom na iskazani interes roditelja i 
pozitivan prirast, izgradnju i rekonstrukciju društvenih domova, dječjih igrališta, čitaonica i 
drugih sadržaja doprinijet će kvalitetnim usklađivanjem obiteljskog života i poslovnih obveza.  

Jačanje kapaciteta sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite ulaganjima u izgradnju 

infrastrukture te pojačanim financiranjem rada sustava civilne zaštite, gorske službe 
spašavanja i protupožarne zaštite, kao i projektom izgradnje novog vatrogasnog doma, i 
obnovom zgrade policijske postaje, povećat će osjećaj sigurnosti u Općini te omogućiti brzi 
odgovor službi u situaciji ugroze, prirodnih katastrofa i ostalih oblika nepogoda. 

Unutar Prioriteta 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize i izazove Provedbeni 
program Općine Preko usklađen je sa:  
 
NRS, Strateški cilj 4. Zdrav, aktivan i kvalitetan život  
 
PRZŽ, Posebni cilj 8. Poboljšanje dostupnosti i kvalitete zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 
uz daljnji razvoj i jačanje programa prevencije za zdrav i kvalitetan život  
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Mjera 8.1.: Razvoj i modernizacija infrastrukture i usluga socijalne skrbi u skladu sa 
standardima kvalitete i potrebama zajednice   
 
PRZŽ, Posebni cilj 9. Razvoj i unaprjeđenje učinkovitosti sustava sporta za poticanje rekreacije  
i vrhunske sportske rezultate  
Mjera 9.1.: Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski sport   
Mjera 9.2.: Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava predškolskog, školskog i 
akademskog sporta  
 
NRS, Strateški cilj 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji  
 
PRZŽ, Posebni cilj 10. Razvoj Zadarske županije kao poticajnog okruženja za mlade i obitelj   
Mjera 10.2.: Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelj   
 
NRS, Strateški cilj 7. Sigurnost za stabilan razvoj  
 
PRZŽ, Posebni cilj 11. Unaprjeđenje sustava za jačanje otpornosti Zadarske županije  
Mjera 11.1.: Jačanje kapaciteta sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite kroz ulaganja u 
razvoj infrastrukture i primjenu novih tehnika i tehnologija   
Mjera 11.2. Jačanje ljudskih kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite 
 
Svi posebni ciljevi i pripadajuće mjere obrađene u okviru predmetnog razvojnog prioriteta II.  
doprinose brojnim ciljevima održivog razvoja Agende 2030 Ujedinjenih naroda.   
 
PRIORITET 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize i izazove u skladu je s 
Nacionalnom razvojnom strategijom Republike Hrvatske do 2030., i to: RAZVOJNIM 
SMJEROM 2. Jačanje otpornosti na krize, STRATEŠKIM CILJEM 5. Zdrav, aktivan i kvalitetan 
život, STRATEŠKIM CILJEM 6. Demografska revitalizacija i bolji položaj obitelji te 
STRATEŠKIM CILJEM 7. Sigurnost za stabilan razvoj.  

Provedba Prioriteta 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na krize i izazove realizirat će 
se putem sljedećih mjera:  

 M.2.1.:  Razvoj i modernizacija infrastrukture i usluga socijalne skrbi u skladu sa 
standardima kvalitete i potrebama zajednice 

 M.2.2.: Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava za konkurentan natjecateljski 
sport 

 M.2.3.: Unaprjeđenje sportske infrastrukture i sustava predškolskog, školskog i 
akademskog sporta   

 M.2.4.: Unaprjeđenje dostupnosti društvene infrastrukture za mlade i obitelji 

 M.2.5.: Jačanje kapaciteta sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite kroz ulaganja u 
razvoj infrastrukture i primjenu novih tehnika i tehnologija 

 M.2.6.: Jačanje ljudskih kapaciteta i uvjeta rada sigurnosnih službi i sustava civilne 
zaštite 

Prioritet 3. Resursna učinkovitost i povezanost 

Pametno i održivo upravljanje resursima i zaštita okoliša bit će u fokusu pozornosti rada Općine 
Preko u narednom mandatnom razdoblju. Povećanje broja turističkih dolazaka i noćenja 
predstavlja znatno opterećenje na nedovoljno razvijeni sustav komunalne infrastrukture te 
predstavlja veliku prijetnju očuvanju okoliša na području otoka Ugljana te Općine Preko.  

Uređenjem zelenih površina, unaprjeđenjem ostale komunalne infrastrukture, izgradnjom 
reciklažnog dvorišta te nabavom nematerijalne imovine u doprinijet će se unaprjeđenju sustava 
gospodarenja komunalnim otpadom i prijelazu na kružno gospodarstvo.  
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Kapitalnim projektom izgradnje pročišćivača i nastavkom projekta aglomeracije Preko – Kali 
osigurat će se 100 % - tna pokrivenost mreže odvodnje i vodoopskrbe čime će Općina Preko 

osigurati preduvjete za daljnji gospodarski, društveni, ekonomski i ekološki rast i razvoj.  

Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga ostvarit će se 

završetkom izgradnje groblja u Preku, proširenjem groblja u Lukoranu i Ugljanu,  izgradnjom 
komunalne zone, te komunalnim opremanjem mjesta klupama, panoima i drugom malom 
komunalnom infrastrukturom.  

Projektom obnove uljare u Preku i prezentacijskog centra maslinarstva pokrenut će se i proces 
razvoja potporne infrastrukture za potrebe poljoprivredne proizvodnje čime će se značajno 

povećati konkurentnost lokalnih maslinara.  

Državnom cestom DC 110 Muline – Tkon koja prelaskom preko mosta Ždrelac spaja otoke 
Ugljan i Pašman te lokalnim cestama Općinu Preko odlikuje dobra cestovna povezanost sa 
otokom Pašmanom, ostalim općinama na otoku Ugljanu te općinskim naseljima međusobno. 
Veliki broj trajektnih i brzobrodskih linija sa Zadrom Općinu Preko čini iznimno povezanom sa 
društvenim i gospodarskim najrazvijenim gradom Županije. Prometna odsječenost otoka 
Rivanj i Sestrunj od otoka Ugljana i općinskog središta predstavlja izazov na području 
prometne povezanosti Općine.  

Ulaganjem u izradu elaborata za upis nerazvrstanih cesta, asfaltiranjem ostalih nerazvrstanih 
cesta od strateškog značaja, posebice gradnjom novog cestovnog ulaza u Preko te ceste 
prema zoni Mačjak-Šumljak unaprijedit će cestovna infrastruktura i organizacija cestovnog 
prometa i prometa u mirovanju. Jaka opterećenost trajektnog pristaništa tokom ljetne turističke 

nameće potrebu za gradnjom 3. faze uređenja trajektnog pristaništa Preko te komunalne 
lučice.  

Na tragu tehnološke transformacije društva koju je donijela 4. industrijska revolucija za 
društveni i gospodarski razvoj uz ostalu komunalnu i prometnu te društvenu infrastrukturu 
nužna postoje kvalitetna širokopojasna infrastruktura i elektroničke komunikacijske mreže vrlo 
velikog kapaciteta. Ulaganja Općine Preko u osiguravanje besplatnog pristupa Internetu 

realizirat će se kroz razvoj daljnjih projekata izgradnje širokopojasne infrastrukture i 
elektroničkih komunikacijskih mreže vrlo velikog kapaciteta.  

Unutar Prioritet 3. Resursna učinkovitost i povezanost Provedbeni program Općine Preko 
usklađen je sa:  
 
NRS, Strateški cilj 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost  
 
PRZŽ, Posebni cilj 13. Unaprjeđenje kvalitete i održivosti komunalnih infrastrukturnih sustava 
i usluga  
Mjera 13.1.: Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza na 
kružno gospodarstvo   
Mjera 13.2.: Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje 
(vodnog gospodarstva)   
Mjera 13.3.: Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga   
 
PRZŽ Posebni cilj 14. Unaprjeđenje energetske učinkovitosti i infrastrukture uz tranziciju 
prema čistoj energiji i OiE  
Mjera 14.2.: Povećanje energetske učinkovitosti infrastrukture i zgrada u javnom i privatnom 
sektoru   
 
PRZŽ Posebni cilj 15. Rrazvoj konkurentne, otporne i održive poljoprivrede i prehrambenog 
sektora 
Mjera 15.1.: Razvoj potporne infrastrukture za potrebe poljoprivredne proizvodnje 
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NRS, Strateški cilj 10. Održiva mobilnost  
 
PRZŽ, Posebni cilj 17. Unaprjeđenje prometne povezanosti i modernizacija prometnih sustava 
za održivo i sigurno prometovanje  
Mjera 17.2.: Unapređenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u 
mirovanju  
 
NRS, Strateški cilj 11. Digitalna tranzicija društva i gospodarstva 
 
PRZŽ, Posebni cilj 18. Razvoj i poticanje primjene kvalitetnih i prostorno ravnomjerno 
dostupnih elektroničkih komunikacijskih sustava  
Mjera 18.1.: Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih 
mreža vrlo velikog kapaciteta 
 
Svi posebni ciljevi i pripadajuće mjere obrađene u okviru predmetnog razvojnog prioriteta III.  
doprinose brojnim ciljevima održivog razvoja Agende 2030 Ujedinjenih naroda.  
 
PRIORITET 3. Resursna učinkovitost i povezanost u skladu je s Nacionalnom razvojnom 
strategijom Republike Hrvatske do 2030., i to: RAZVOJNIM SMJEROM 3. Zelena i digitalna 
tranzicija, STRATEŠKIM CILJEM 8. Ekološka i energetska tranzicija za klimatsku neutralnost, 
STARTEŠKIM CILJEM 9. Samodostatnost u hrani i razvoj biogospodarstva, STRATEŠKIM 
CILJEM 10. Održiva mobilnost te STRATEŠKIM CILJEM 11. Digitalna tranzicija društva i 
gospodarstva. 

Provedba prioriteta 3. Resursna učinkovitost i povezanost realizirat će se putem sljedećih 
mjera:  

 M.3.1.: Unaprjeđenje sustava gospodarenja komunalnim otpadom i poticanje prijelaza 
na kružno gospodarstvo 

 M.3.2.: Unaprjeđenje kvalitete i održivo upravljanje sustava vodoopskrbe i odvodnje 
(vodnog gospodarstva) 

 M.3.3.: Unaprjeđenje kvalitete i razvoj male komunalne infrastrukture i usluga 

 M.3.4.: Povećanje energetske učinkovitosti infrastrukture i zgrada u javnom i privatnom 
sektoru 

 M.3.5.: Razvoj potporne infrastrukture za potrebe poljoprivredne proizvodnje 

 M.3.6.: Unaprjeđenje infrastrukture i organizacije cestovnog prometa i prometa u 
mirovanju 

 M.3.7.: Razvoj i izgradnja širokopojasne infrastrukture i elektroničkih komunikacijskih 
mreža vrlo velikog kapaciteta 
 

Prioritet 4. Uravnotežen i pametan razvoj 

Izgradnja konkurentnog i inovativnog otočnog gospodarstva i društva te poticajnog okruženja 
otpornog na izazove i krize nije ostvariva bez kompetentne, profesionalne i pouzdane javne 
uprave koja optimalno koristi sve svoje resurse. Tehnološka i digitalna tranzicija prema 
pametnoj općini obuhvaćena je optimizacijom i unaprjeđenjem usluga i procesa, ali i jačanjem 
ljudskih potencijala Općine i povezanih javnopravnih tijela.  

U mandatnom razdoblju unaprijedit će se mrežne stranice Općine omogućujući 
transparentnost i jednostavniji pristup informacijama. Kako bi se nadomjestio nedostatak 
financijskih kapaciteta općine i podigla razina učinkovitosti poticat će se suradnja među svim 
akterima razvoja i to na svim razinama, od lokalne do međuregionalne i međunarodne. Uz 
suradnju u okviru Urbanog područja Grada Zadra te na području razvoja turizma u djelovanju 
TZO Preko suradnja će se nastaviti i na drugim područjima, a posebice u pripremi i provedbi 
projekata financiranih sredstvima EU fondova. Za još učinkovitije korištenje fondova EU te 



23 
 

pripremu i provedbu razvojnih projekata općine nužno je i unaprjeđenje sustava upravljanja 
imovinom u vlasništvu Općine i povezanih javnopravnih tijela, kao i nastavak katastarske 
izmjere i rješavanje imovinsko-pravnih pitanja. Za nastavak provedbe katastarske izmjere 
Općina Preko je osigurala prostore koje je prenamijenila za tu svrhu te će ih za istu i urediti i 
opremiti.  

Unutar Prioriteta 4. Uravnotežen i pametan razvoj Provedbeni program Općine Preko usklađen 
je sa:  
 
NRS, Strateški cilj 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje  
državnom imovinom  
 
PRZŽ, Posebni cilj 7. Poboljšanje kvalitete i učinkovitosti javnopravnih tijela lokalne i  
regionalne samouprave  
Mjera 7.1.: Optimizacija i digitalizacija usluga i procesa javne uprave   
Mjera 7.2.: Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru   
Mjera 7.3.: Razvoj civilnog društva i osnaženje kapaciteta i suradnje među svim akterima 
razvoja   
Mjera 7.4.: Jačanje kapaciteta za učinkovito korištenje fondova EU te pripremu i provedbu 
razvojnih projekata 
Mjera 7.6.: Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu lokalne i regionalne 
samouprave  
 
Svi posebni ciljevi i pripadajuće mjere obrađene u okviru predmetnog razvojnog prioriteta IV.  
doprinose brojnim ciljevima održivog razvoja Agende 2030 Ujedinjenih naroda. 
 
PRIORITET 4. Uravnotežen i pametan razvoj u skladu je s Nacionalnom razvojnom strategijom 
Republike Hrvatske do 2030., i to: RAZVOJNIM SMJEROM 1 Održivo gospodarstvo i društvo, 
STRATEŠKIM CILJEM 3. Učinkovito i djelotvorno pravosuđe, javna uprava i upravljanje 
državnom imovinom.  

Provedba prioriteta 4. Uravnotežen i pametan razvoj realizirat će se putem sljedećih 
provedbenih mjera: 

 M.4.1.: Optimizacija i digitalizacija usluga i procesa javne uprave   
 M.4.2.: Jačanje ljudskih potencijala u javnom sektoru   
 M.4.3.: Razvoj civilnog društva i osnaženje kapaciteta i suradnje među svim akterima 

razvoja 
 M.4.4.: Jačanje kapaciteta za učinkovito korištenje fondova EU te pripremu i provedbu 

razvojnih projekata 
 M.4.5.: Unaprjeđenje sustava upravljanja imovinom u vlasništvu Općine i povezanih 

javnopravnih tijela 
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5. Popis mjera s opisom, ključnim aktivnostima i 

pokazateljima rezultata  
 

Prioritet 1. Konkurentnost i inovativnost otočnog gospodarstva i 

društva 

 
PC 2. STVARANJE SNAŽNOG MALOG I SREDNJEG PODUZETNIŠTVA I POTICAJNOG 
POSLOVNOG OKRUŽENJA 

MJERA 2.1.: RAZVOJ, MODERNIZACIJA I JAČANJE KAPACITETA PODUZETNIČKE 
INFRASTRUKTURE I POTPORNIH INSTITUCIJA  
 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Stvoriti učinkovito gospodarsko okruženje ulaganjem u 

poduzetničku poslovnu infrastrukturu.  
 
 

OPIS MJERE  Mala i srednja poduzeća ključna su za konkurentnost i 
prosperitet kako hrvatskog tako i otočnog gospodarstva. 
Poduzetništvo je jedna od temeljnih društvenih vrijednosti te 
njihove uvjete za rast i razvoj treba kontinuirano 
unaprjeđivati. Izgradnjom poslovne zone Korčulanići, Općina 
Preko će stvoriti preduvjete za razvoj i jačanje malih i srednjih 
poduzetnika na otoku te stvaranje poticajnog poslovnog 
okruženja.  

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Jačanje poduzetničke infrastrukture uspostavom poslovnih 
zona  
2. Jačanje malog i srednjeg poduzetništva  
3. Unaprjeđenje poduzetničko okruženja  
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
AKTIVNIH 
PODUZETNIČKIH 
ZONA  
 
 

0 1 1 1 1 

 UKUPAN 
BROJ 
ZAPOSLENIH  

 

0  5 5 5 5 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

20.000,00 
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POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

"Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA  
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture" 
Kapitalni projekt: K100417, Poslovna zona  Korčulanići 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 8  
SDG 9  
SDG 11 

DA 

 
 
 
PC 4. RAZVOJ ZADARSKE ŽUPANIJE KAO PREPOZNATLJIVE DESTINACIJE 
ODRŽIVOG, PAMETNOG I CJELOGODIŠNJEG TURIZMA 

 
MJERA 4.1.: RAZVOJ SUSTAVA UPRAVLJANJA DESTINACIJOM  
 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprjeđenje turističke ponude razvojem sustava upravljanja 

destinacijom. 
 

OPIS MJERE  Upravljanje destinacijom proizlazi iz potrebe za osiguravanjem 
održivog razvoja, i postizanja konkurentnosti u društvenom i 
ekonomskom okruženju. Kvalitetnije upravljanje destinacijskim 
sustavom, te povezivanje različitih dionika u turizmu, uz 
istovremeno osiguravanje turističke održivosti, zahtijeva 
povezivanje i zajednički istup na tržištu, čime se višestruke 
koristi za sve dionike multipliciraju. Optimalno korištenje 
resursa lokalne zajednice,  jedinstveno tržišno pozicioniranje, 
podupiranje razvoja lokalnih proizvoda i usluga, unapređenje 
ruralnog turizma, razvoj malih tvrtki i obrta, jačanje zajedničkog 
identiteta destinacije, doprinosi održivom, konkurentnom 
razvoju na dobrobit svih uključenih dionika, i cjelokupne 
zajednice. 

 
KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Aktivnosti vezane uz razvoj  i unapređenje turističke ponude 

2. Financiranje zajedničke turističke promocije 
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

• BROJ 
REALIZIRANIH 
PROJEKATA U 
SKLOPU RADA TZ 

2 5 5 5 5 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

Turistička zajednica Općine Preko 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

185.200,00 
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POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 05, PROGRAMSKA DJELATNOST KULTURE I 
RELIGIJE 

Program: 1009, Promicanje i razvitak turizma 
Aktivnost: A100001, Tekuće donacije 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 8  
SDG 11 
SDG 12 

DA 

PC 4. RAZVOJ ZADARSKE ŽUPANIJE KAO PREPOZNATLJIVE DESTINACIJE 
ODRŽIVOG, PAMETNOG I CJELOGODIŠNJEG TURIZMA 

 
MJERA 4.2.: RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE TURISTIČKE INFRASTRUKTURE  
 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Funkcionalni i održivi razvoj turizma Općine Preko radi 

cjelovitog turističkog doživljaja i produljenja sezone kroz 
ulaganja u javnu turističku infrastrukturu.  

OPIS MJERE  Cilj je nastaviti s procesom jačanja položaja Općine 
Preko kao održive i prepoznatljive turističke 
destinacije. Održivost, inovativnost i otpornost 
turizma Općine Preko će se postići ulaganjem u 
unaprjeđenje turističkog ekosustava, razvoj cikloturizma i 
intermodalnog prometa, pametnije upravljanje resursima i 
javnom turističkom infrastrukturom. Poticat će se 
digitalizacija turističkih usluga i snažnije uključivanje 
poljoprivrednih i drugih kapaciteta u turističke lance 
vrijednosti, turistička valorizacija prirodne i kulturne baštine 
te razvoj posebnih oblika turizma.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Planiranje pametnih rješenja za upravljanje razvojem  
2. Unaprjeđenje i izgradnja prometne infrastrukture  
3. Unaprjeđenje dostupnosti sportsko rekreacijskih sadržaja  
4. Uređenje plaža sa pripadajućim popratnim sadržajem 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ UREĐENIH 
PLAŽA  

 

33 35 35 35 35 

• BROJ 
IZGRAĐENE  ILI 
OBNOVLJENE 
TURISTIČKE 
INFRASTRUKTURE 

2 5 5 5 5 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

Turistička zajednica općine Preko 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

352.427,50 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 

"Glava: 05, PROGRAMSKA DJELATNOST KULTURE I 
RELIGIJE 



27 
 

KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Program: 1009, Promicanje i razvitak turizma 
Kapitalni projekt: K100002, Projekt uređenja plaža u Općini 
Preko, Kapitalni projekt: K100905, Opremanje - TIC Ugljan 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 8  
SDG 11 
SDG 12 

DA 

 
 
 
 
PC 5. OČUVANJE I VALORIZACIJA KULTURNE I POVIJESNE BAŠTINE UZ RAZVOJ 
KREATIVNIH INDUSTRIJA I DOSTUPNOST KULTURNIH SADRŽAJA NA PODRUČJU 
CIJELE ZADARSKE ŽUPANIJE 

MJERA 5.1.: UNAPREĐENJE SUSTAVA UPRAVLJANJA, OČUVANJA I VALORIZACIJE 
KULTURNE I POVIJESNE BAŠTINE  
SVRHA PROVEDBE MJERE  Očuvati, zaštititi i promovirati kulturno-povijesnu baštinu, 

odnosno tradicije i običaje stanovnika općine Preko.  
 
 

OPIS MJERE  S ciljem pojačane valorizacije kulturne, povijesne i prirodne 
baštine Općina Preko će u idućem razdoblju intenzivno 
ulagati u infrastrukturnu i sadržajnu obnovu kulturno – 
povijesne baštine. Kapitalnim projektom obnove tvrđave Sv. 
Mihovila te ostalim tekućim i investicijskim ulaganje u 
predmetne sadržaje doprinijet će očuvanju, zaštiti i promociji 
kulturno – povijesne baštine te tradicije i običaja stanovnika 
Općine.  

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Aktivnosti rekonstrukcije i sanacije spomenika kulturno-
povijesne baštine (Sv. Mihovil)  
2. Promocija kulture i kulturne baštine  
3. Ulaganja u zaštitu materijalne i nematerijalne kulturne 
baštine te očuvanje i promociju kult. i povijesnih vrijednosti i sl.  
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

  BROJ 
OBNOVLJENIH 
OBJEKATA 
KULTURNE 
BAŠTINE 

 

0 1 1 1 1 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

3.452.403,00 
 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA  
Program: 1017, Priprema i provedba razvojnih projekata kroz 

korištenje fondova EU 
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KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 05, PROGRAMSKA DJELATNOST KULTURE I 
RELIGIJE 

Program: 1006, Program javnih potreba u kulturi 
Program: 1007, Religija 

Program: 1008, Donacije i ostali rashodi 
Kapitalni projekt: K100001, Revitalizacija tvrđave Sv. Mihovil 

Aktivnost: A100001, Tekuće donacije za kulturu 
Aktivnost: A100001, Tekuće donacije za religiju 

Aktivnost: A100001, Tekuće donacije 
DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 4 
SDG 8  
SDG 9 
SDG 11 

 

DA 

 
PC 6. POVEĆANJE USKLAĐENOSTI ODGOJNO-OBRAZOVNOG SUSTAVA S 
POTREBAMA DRUŠTVA I GOSPODARSTVA 

MJERA 6.1.: UNAPRJEĐENJE OBRAZOVNE INFRASTRUKTURE (OBRAZOVNI 
OBJEKTI, SPORTSKI OBJEKTI, UČIONICE)   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti kvalitetu i standard obrazovne infrastrukture.  
OPIS MJERE Obrazovanje je društvena i gospodarska investicija s 

najvećim i najtrajnijim povratom, kako društvu tako i 
gospodarstvu, i to na svim obrazovnim razinama i u svim 
vidovima obrazovanja. Kontinuirano ulaganje u izgradnju, 
dogradnju, rekonstrukciju i opremanje obrazovne 
infrastrukture na području Općine doprinijet će poboljšanju 
uvjeta rada u obrazovnim institucijama te stvoriti preduvjeti 
za realizaciju  odgojno – obrazovnih ciljeva na svim 
razinama djelovanja.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Investicijska ulaganja u vrtić i područne škole  
 
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
REKONSTRUIRANIH/ 
ADAPTIRANIH/ 
OPREMLJENIH 
ODGOJNO 
OBRAZOVNIH 
USTANOVA 

 

4 5 5 5 5 

 BROJ DJECE U 
PRODUŽENOM 
BORAVKU 
 

12 15 15 15 15 
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NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

80.000,00 
 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 04, JAVNE USTANOVE: PREDŠKOLSKI ODGOJ I 
OBRAZOVANJE 

Program: 1015, Obrazovanje 
Aktivnost: A100001, Pučko otvoreno učilište  DOM NA 

ŽALU, Aktivnost: A101501, Produženi boravak 
DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 4  
SDG 11 

DA 

 

 

 

 

 

PC 6. POVEĆANJE USKLAĐENOSTI ODGOJNO-OBRAZOVNOG SUSTAVA S 
POTREBAMA DRUŠTVA I GOSPODARSTVA 

MJERA 6.1.: POVEĆANJE DOSTUPNOSTI I OSIGURAVANJE JEDNAKIH UVJETA ZA 
SUDJELOVANJE U PROGRAMIMA RANOG I PREDŠKOLSKOG ODGOJA TE SVIM 
RAZINAMA OBRAZOVANJA   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Ulagati u odgojno-obrazovni sustav kako bi se dostigli 

suvremeno odgojno-obrazovni standarda te omogućili jednaki 
uvjeti za sudjelovanje u programima ranog i predškolskog 
odgoja te svim razinama obrazovanja stanovnika općine 
Preko.  
 

OPIS MJERE  Obrazovanje je sustavno osposobljavanje učenika za tržište 
rada i svakodnevni život. Obzirom na to da je obrazovanje 
temelj gospodarskog i društvenog razvoja, ulaganje u 
obrazovanje predstavlja okosnicu za prilagođavanje 
nepredvidivoj budućnosti.   
Ulaganjem u odgojno-obrazovni sustav na svim razinama 
obrazovanja Općina Preko će svakom djetetu pružiti sustavno 
obrazovanje, stjecanje temeljnih kompetencija za cjeloživotno 
učenje te visokoobrazovnih kvalifikacija u kvalitetnim odgojno-
obrazovnim ustanovama.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Redovna djelatnost vrtića i provedba predškolskog odgoja  
2. Unaprjeđenje uvjeta za predškolski odgoj  
3. Unaprjeđenje uvjeta za obrazovanje  
4. Dodjela stipendija za visoko i srednjoškolsko obrazovanje  
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
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 2026. 2027. 2028. 2029. 
  BROJ 
UPISANE DJECE 
U PROGRAME 
PREDŠKOLSKOG 
ODGOJA  

 

91 100 100 100 100 

 BROJ 
STIPENDISTA 
UČENIKA I 
STUDENATA  
 

45 50 50 50 50 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

537.724,00 
 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 07, PROGRAMSKA DJELATNOST SOCIJALNE 
SKRBI 

Program: 1013, Stipendije 
Aktivnost: A100001, Stipendije i školarine 

A100001 Odgojno i administrativno osoblje koje obuhvaća 
redovnu djelatnost Dječjeg vrtića Lastavica 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 4 
SDG 5 
SDG 10 
SDG 11 

DA 

Prioritet 2. Izgradnja poticajnog okruženja otpornog na izazove i 

krize  

 
PC 8. POBOLJŠANJE DOSTUPNOSTI I KVALITETE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE I 
SOCIJALNE SKRBI UZ DALJNJI RAZVOJ I JAČANJE PROGRAMA PREVENCIJE ZA 
ZDRAV I KVALITETAN ŽIVOT 

MJERA 8.1.: RAZVOJ I MODERNIZACIJA INFRASTRUKTURE I USLUGA SOCIJALNE 
SKRBI U SKLADU SA STANDARDIMA KVALITETE I POTREBAMA ZAJEDNICE  
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti kvalitetu života i jačati društvenu 

koheziju  socijalno ugroženih skupina stanovništva općine 
Preko.  
 

OPIS MJERE  Dostupnost kvalitetnih socijalnih usluga i skrbi u Općini 
Preko koja ima znatan udio starijeg stanovništva veliki je 
izazov. Provedbom predmetne mjere planira se obuhvatiti 
pružanje izvaninstitucionalne podrške u domovima 
korisnika te povećavanju kapaciteta  te razvoju potrebne 
infrastrukture. Dodatni napori bit će usmjereni ka jačanju 
socijalnih usluga u zajednici radi ubrzavanja procesa 
deinstitucionalizacije. Obuhvat programa socijalne pomoći 
povećat će se za najsiromašniji dio stanovništva, a 
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primjenom odgovarajućih kriterija omogućit će se 
pravednija raspodjela socijalne pomoći te učinkovitija 
dostupnost iste.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Unaprjeđenje društvene infrastrukture za pružanje 
socijalne skrbi i zaštite  
2. Aktivnosti vezane za pružanje socijalne skrbi osjetljivim 
skupinama  
3. Dodjela subvencija, pomoći i donacija i pružanje skrbi 
nemoćnima  
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

  BROJ 
MODERNIZIRANIH 
OBJEKATA  

 

1 3 3 3 3 

 BROJ KORISNIKA 
SOCIJALNIH 
USLUGA    
 

107 137 137 137 137 

 BROJ KORISNIKA 
SOCIJALNIH 
USLUGA 
(POTPORA/POMOĆI) 
OPĆINE  

237 300 300 300 300 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

1.152.215,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 07, PROGRAMSKA DJELATNOST SOCIJALNE 
SKRBI 

Program: 1011, Socijalna skrb 
Aktivnost: A100001, Pom.u novcu studen., pojedincima i 

obiteljima, Aktivnost: A101102, OTOČKE RUKE POMOĆI-
Program ESF "Zaželi", Kapitalni projekt: K101101, 

Izgradnja novog doma za strarije i nemoćne, Kapitalni 
projekt: K101102, Centar za umirovljenike u Preku 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 3 
SDG 10 

DA 

 

PC 9. RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE UČINKOVITOSTI SUSTAVA SPORTA ZA POTICANJE 
REKREACIJE I VRHUNSKE SPORTSKE REZULTATE 
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MJERA 9.1.: UNAPRJEĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE I SUSTAVA ZA 
KONKURENTAN NATJECATELJSKI SPORT    
 

SVRHA PROVEDBE MJERE  Izgraditi infrastrukturu za poticanje bavljenja športskim 
aktivnostima i natjecateljski sport te ulagati u razvoj mladih 
sportaša općine Preko.  
 

OPIS MJERE  U svrhu provedbe mjere sustavno će se provoditi aktivnosti 
ulaganja u povećanje dostupnosti 
kvalitetne sportske infrastrukture namijenjenog 
natjecateljskom sportu. Intencija je prepoznati nove sportske 
talente te im omogućiti primjerene uvjete za profesionalni 
razvoj, postizanje vrhunskih rezultata te promicanje sportske 
izvrsnosti i sportskih vrijednosti.  
Predmetna infrastruktura kao neposredni rezultat provedbe 
gore navedenih aktivnosti koristila bi se i u svrhu sportskog 
turizma.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Izgradnja i rekonstrukcija sportskih objekata i 
infrastrukture  
2. Aktivnosti poticanja organizacije i sudjelovanja u 
sportskim natjecanjima  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
SPORTSKIH 
KLUBOVA KOJI 
PRIMAJU 
SUBVENCIJU ZA 
ŠPORTSKA 
NATJECANJA   
 

5 6 6 6 6 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

43.690,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 06, PROGRAMSKA DJELATNOST ŠPORTA 
Program: 1010, Razvoj sporta i rekreacije 

Aktivnost: A100001, Tekuće donacije za šport 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 3 
SDG 8 
SDG 11 

DA 

PC 9. RAZVOJ I UNAPRJEĐENJE UČINKOVITOSTI SUSTAVA SPORTA ZA POTICANJE 
REKREACIJE I VRHUNSKE SPORTSKE REZULTATE 

MJERA 9.2.: UNAPRJEĐENJE SPORTSKE INFRASTRUKTURE I SUSTAVA 
PREDŠKOLSKOG, ŠKOLSKOG I AKADEMSKOG SPORTA  
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SVRHA PROVEDBE MJERE  Izgraditi infrastrukturu za poticanje bavljenja športskim 
aktivnostima osobito kod djece predškolskog i školskog 
uzrasta te mladih. 
   
 

OPIS MJERE  U svrhu provedbe ove mjere ulagat će se u izgradnju 
infrastrukture važne za bavljenje sportom u predškolstvu, 
osnovnim i srednjim školama. Poticat će se i zdrav i 
aktivan život promocijom biciklističkih i ostalih aktivnosti 
te ulagati u povezanu infrastrukturu. U okviru mjere 
podržavat će se i projekti i programi koji promoviraju 
zdravu prehranu i tjelesnu aktivnost među vrtićkom i 
školskom djecom imajući na umu činjenicu da se zdrave 
navike stječu u najranijoj dobi 
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Unaprjeđenje dostupnosti sportsko-rekreacijskih 
sadržaja  
2. Poticanje razvoja sporta i rekreacije  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ KORISNIKA 
SPORTSKO-
REKREACIJSKIH 
SADRŽAJA   
 

300 350 350 350 350 

       

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

18.750,00 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 06, PROGRAMSKA DJELATNOST ŠPORTA 
Program: 1010, Razvoj sporta i rekreacije 

 
Aktivnost: A100002, Provedba edukativnih,kulturnih i 

sportskih aktivnosti za djecu 
DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I 
PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 
održivog 
razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj 
i digitalnoj 
tranziciji 

O SDG 8  
SDG 11 

DA 
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PC 10. RAZVOJ ZADARSKE ŽUPANIJE KAO POTICAJNOG OKRUŽENJA ZA MLADE I 
OBITELJI 

MJERA 10.2.: UNAPREĐENJE DOSTUPNOSTI DRUŠTVENE INFRASTRUKTURE ZA 
MLADE I OBITELJ   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti društvenu infrastrukturu kroz izgradnju i obnovu 

društvene infrastrukture i kreiranje novih društvenih 
sadržaja  za mlade i obitelji na području Općine Preko.  
 
 

OPIS MJERE  Ulaganje u gradnju, rekonstrukciju i opremanje objekata 
društvene infrastrukture, nužni su preduvjet za poboljšanje 
ukupne gospodarsko – društvene perspektive na području 
Općine Preko. Ova mjera obuhvaća izgradnju 
objekata  društvene namjene u kojima se odvijaju socijalne, 
edukativne i ostale društvene aktivnosti koje predstavljaju 
instrument integracije lokalnog stanovništva. Izgradnja 
društvenih domova, uz izgradnju i obnovu dječjih igrališta, te 
poticanje obnove i izgradnje raznih objekata društvene 
namjene predstavljaju doprinos društvenom razvoju kao i 
ukupnom razvoju Općine Preko.      
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Izgradnja/rekonstrukcija i opremanje objekata društvene 
infrastrukture  
2. Unapređenje javnih površina kroz ulaganje u 
infrastrukturu  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
IZGRAĐENIH I 
OBNOVLJENIH 
DRUŠTVENIH 
DOMOVA   
 

3  5 5 5 5 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

75.000,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 
Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 

Program: 1017, Projekti financirani iz EU fondova 
DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 3 
SDG 11 

 

DA 
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PC 11. UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ZA JAČANJE OTPORNOSTI ZADARSKE ŽUPANIJE 

MJERA 11.1.: JAČANJE KAPACITETA SIGURNOSNIH SLUŽBI I SUSTAVA CIVILNE 
ZAŠTITE KROZ ULAGANJA U RAZVOJ INFRASTRUKTURE I PRIMJENU NOVIH 
TEHNIKA I TEHNOLOGIJA   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti infrastrukturu i primjenu novih tehnologija 

sigurnosnih službi i sustava civilne zaštite.   
 
 

OPIS MJERE  Klimatske promjene povećavaju učestalost katastrofalnih i 
ekstremnih prirodnih pojava poput požara, suša, poplava i 
sl. Zbog toga je nužno pravovremeno sprječavanje 
istih, odnosno kontinuirano ulaganje u kapacitete 
sigurnosnih službi i sustav zaštite kako bi se efikasno 
upravljalo rizicima od katastrofa.   
Za potrebe unaprjeđenja infrastrukture u 
svrhu jačanja  kapaciteta sigurnosnih službi i sustava civilne 
zaštite provodit će se ulaganja u izgradnju novih i 
proširenje postojećih protupožarnih puteva, 
opremanje objekata Dobrovoljnih vatrogasnih društava te 
educiranje i informiranje stanovništva iz područja 
protupožarne zaštite.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne zaštite  
2. Poboljšanje opremljenosti i kapaciteta protupožarnih 
snaga  
3. Aktivnosti informiranja stanovništva iz područja 
protupožarne zaštite  
4. Aktivnosti vezane za izgradnju infrastrukture sigurnosnih 
službi 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
OSPOSOBLJENIH 
ČLANOVA 
DOBROVOLJNIH 
VATROGASNIH 
DRUŠTAVA  
 

 

24 30 30 30 30 

 BROJ 
IZGRAĐENIH/OBNO
VLJENIH OBJEKATA 
SIGURNOSNIH 
SLUŽBI 

1 3 3 3 3 
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NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

350.000,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 02, ODJEL ZA KOMUNALNO 
GOSPODARSTVO,RAZVOJ I EU FONDOVE 

Program: 1003, Zaštita od požara i civilna zaštita 
Kapitalni projekt: K100001, Protupožarni putevi, Kapitalni 

projekt: K100301, Obnova zgrade policije u Preku, 
Kapitalni projekt: K100302, Izgradnja vatrogasnog doma 

DVD-a Preko 
DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 
održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 11 DA 

 

 

PC 11. UNAPRJEĐENJE SUSTAVA ZA JAČANJE OTPORNOSTI ZADARSKE ŽUPANIJE 

MJERA  11.2.: JAČANJE LJUDSKIH KAPACITETA I UVJETA RADA SIGURNOSNIH 
SLUŽBI I SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Jačati sustav zaštite i spašavanja podizanjem operativne 

spremnosti i osposobljenosti ljudskih resursa te 
poboljšanje efikasnosti i opremljenosti postojećih 
sredstava za intervenciju.  
 
 
 

OPIS MJERE  Vatrogastvo uz policiju i oružane snage čini temeljni stup 
opće i nacionalne sigurnosti te je koncept sigurne Hrvatske 
nezamisliv bez dobro ustrojenih, motiviranih, opremljenih i 
osposobljenih vatrogasaca koji kroz gustu mrežu 
vatrogasnih postrojbi osiguravaju ujednačenu zaštitu od 
požara na cijelom području Hrvatske. Stoga će Općina 
Preko nastaviti ulagati u jačanje i proširenje ljudskih 
kapaciteta Dobrovoljnih vatrogasnih društava te 
povećanje raspoloživih financijskih sredstava za redovan 
rad sustava zaštite i spašavanja.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Aktivnosti vezane za pružanje vatrogasne i civilne 
zaštite  
2. Organizacija i redovan rad sustava zaštite i spašavanja 
na području samoupravne jedinice   
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
INTERVENCIJA 

41 100 100 100 100 
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ZAŠTITE I 
SPAŠAVANJA  - 
VATROGASNE 
INTERVENCIJE 
 

 
 UKUPAN BROJ 
PRIPADNIKA 
SUSTAVA CIVILNE 
ZAŠTITE   
 

9 9 9 9 9 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

142.750,00 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 02, ODJEL ZA KOMUNALNO 
GOSPODARSTVO,RAZVOJ I EU FONDOVE 

Program: 1003, Zaštita od požara i civilna zaštita 
Aktivnost: A100001, Protupožarna i civilna zaštita 

DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA 
I PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 11 DA 

 

Prioritet 3. Resursna i učinkovitost i povezanost 

 

PC 13. UNAPRJEĐENJE KVALITETE I ODRŽIVOSTI KOMUNALNIH 
INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA I USLUGA 

MJERA 13.1.: UNAPRJEĐENJE SUSTAVA GOSPODARENJA KOMUNALNIM OTPADOM 
I POTICANJE PRIJELAZA NA KRUŽNO GOSPODARSTVO  
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti sustav gospodarenja otpadom i prijelaz na 

kružno gospodarstvo na području općine Preko.  
 
 
 

OPIS MJERE  Predmetna mjera doprinosi očuvanju i poboljšanju 
bioraznolikosti, povećanju prirodnog kapitala, sprječavanju 
onečišćenja, zaštiti okoliša kao sastavnog i neodvojivog 
dijela gospodarskog razvoja te očuvanju Jadranskog mora.   
Provedbom aktivnosti u sklopu predmetne mjere pridonosi 
se jačanju sustava gospodarenja otpadom odnosno 
sprječavanju nastanka otpada, pripremi za ponovnu 
uporabu, odvojenom prikupljanju, recikliranju i oporabi 
istog.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Redovna djelatnost uklanjanja otpada, održavanja javnih 
površina i zaštite okoliša  
2. Izgradnja i održavanje građevina za gospodarenje 
otpadom (reciklažnog dvorišta i sl.)  
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3. Identifikacija, sanacija i zatvaranje ilegalnih odlagališta 
otpada  
4. Uspostava cjelovitog sustava za održivo gospodarenje 
otpadom  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
SANIRANIH 
LOKALITETA 
ILEGALNIH 
ODLAGALIŠTA 
OTPADA  
 

 

0 1 1 1 1 

  BROJ 
KORISNIKA KOJIMA 
JE OMOGUĆENO 
ODVOJENO 
PRIKUPLJANJE 
OTPADA 
 

3608 3620 3620 3620 3620 

 KOLIČINA 
PRIKUPLJENOG 
RECIKLIRANOG 
OTPADA 

161,86t 250t 500t 750t 1000t 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

471.300,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 
Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 

Program: 1019, Gospodarenje otpadom i zaštita okoliša 
Kapitalni projekt: K100003, Kapitalni projekti za razvoj 

Općine Preko 
Kapitalni projekt: K100004, Rashodi za nabavu 

nematerijalne imovine 
Kapitalni projekt: K100416, Komunalna zona Sutomišćica, 
Aktivnost: A101901, Izolirani sanitarni kontejneri-Javni WC, 
Kapitalni projekt: K101902, Ekološki prihvatljiv vozni park, 

Kapitalni projekt: K101903, Pametni spremnici za odvajanje 
otpada 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 11 
SDG 12 
SDG 13 

DA 
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PC 13. UNAPRJEĐENJE KVALITETE I ODRŽIVOSTI KOMUNALNIH 
INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA I USLUGA 

MJERA 13.2.: UNAPRJEĐENJE KVALITETE I ODRŽIVO UPRAVLJANJE SUSTAVA 
VODOOPSKRBE I ODVODNJE (VODNOG GOSPODARSTVA)  
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Osigurati kontinuiranu, sigurnu, kvalitetnu i dostatnu 

vodoopskrbu svim stanovnicima općine unaprjeđenjem 
vodoopskrbnog sustava općine te izgraditi cjeloviti sustav 
za sakupljanje, pročišćavanje i dispoziciju otpadnih voda.  
 
 
 

OPIS MJERE  Provedba aktivnosti u sklopu predmetne mjere doprinijet će 
unaprjeđenju sustava javne vodoopskrbe, javne odvodnje i 
pročišćavanja komunalnih otpadnih voda. Povećat će se 
ulaganja u modernizaciju i proširenje vodovodne mreže, 
sustava javne odvodnje i uređaja za pročišćavanje 
komunalnih otpadnih voda te odvodnju bujičnih voda. 
Trajno će se ulagati u programe smanjenja gubitaka vode 
iz vodoopskrbnih sustava.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Izgradnja i rekonstrukcija mreže javne vodoopskrbe i 
vodnih građevina  
2. Unaprjeđenje vodnog gospodarstva   
3. Razvoj i uspostavljanje održivog sustava vodoopskrbe i 
odvodnje  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

  BROJ NOVIH 
KORISNIKA 
PRIKLJUČENIH NA 
VODOVODNU 
MREŽU  
 
 

3563 3900 3900 3900 3900 

 BROJ NOVIH 
KORISNIKA 
PRIKLJUČENIH 
NA 
KANALIZACIJSKU 
MREŽU  
 

1203 1350 1350 1350 1350 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

387.224,00 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 
Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
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Program: 1017, Projekti financirani iz EU fondova 
Kapitalni projekt: K100001, Izgradnja vodovoda i 

odvodnje 
Kapitalni projekt: K100003, Aglomeracija Preko-Kali, 

Kapitalni projekt: K101708, Aglomeracija Ugljan 
DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA 
I PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 
održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 6  
SDG 11 
SDG 13 

DA 

 

 

PC 13. UNAPRJEĐENJE KVALITETE I ODRŽIVOSTI KOMUNALNIH 
INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA I USLUGA 

MJERA 13.3.: UNAPRJEĐENJE KVALITETE I RAZVOJ MALE KOMUNALNE 
INFRASTRUKTURE I USLUGA 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Razvoj i održavanje komunalne i zelene infrastrukture na 

području Općine te druga prostorna rješenja koja pridonose 
očuvanju, poboljšanju i očuvanju prirode te borbi protiv 
klimatskih promjena. 
 
 
 

OPIS MJERE  U svrhu provedbe predmetne mjere gradit će se i uređivati 
objekti komunalne infrastrukture u svrhu podizanja 
standarda i kvalitete iste. Razvijat će se i održavati sve 
zelene javne površine u svrhu stvaranja novih i održavanja 
postojećih zelenih oaza na području Općine. Ulaganjem 
u  javna rasvjetna tijela niske potrošnje električne energije 
doprinijet će se optimizaciji potrošnje energije te digitalizaciji 
praćenja potrošnje iste.   

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Održavanje zelenih javnih površina  
2. Uređenje zelenih javnih površina  
3. Održavanje i modernizacija javne rasvjete  
4. Unapređenje javnih površina kroz ulaganje u 
infrastrukturu  
5.Poboljšanje komunalne opremljenosti   
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 M2 
ODRŽAVANIH/ILI 
UREĐENIH ZELENIH 
JAVNIH POVRŠINA 
 

 

92000 93000 93000 93000 93000 
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 BROJ 
NOVOIZGRAĐENIH 
GROBNIH MJESTA  

 

0 261 261 261 541 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

4.626.211,28 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 
Aktivnost: A100001, Održavanje i uređenje javnih zelenih 

površina 
Aktivnost: A100002, Izgradnja objekata i 

uređ.komun.infrastrukture 
Aktivnost: A100004, oprema 

Kapitalni projekt: K100002, Izgradnja javne rasvjete 
Kapitalni projekt: K100413, Groblje u mjestu Preko 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 13 DA 

 

 

PC 14. UNAPRJEĐENJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI I INFRASTRUKTURE UZ 
TRANZICIJU PREMA ČISTOJ ENERGIJI I OIE 

MJERA 14.2.: POVEĆANJE ENERGETSKE UČINKOVITOSTI I ZGRADA U JAVNOM I 
PRIVATNOM SEKTORU 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Smanjiti potrošnju energije u zgradarstvu, povećati 

energetsku učinkovitost te pridonijeti smanjivanju 
onečišćenja zraka.  
 
 
 

OPIS MJERE  U Republici Hrvatskoj energetska intenzivnost se 
smanjuje, ali je njezina razina i dalje veća od prosjeka 
Europske unije (nacionalna, regionalna i lokalna razina). 
Razlog tome je neučinkovita upotreba energije u 
zgradarstvu (koje sudjeluje s više od 40 % u finalnoj 
potrošnji energije)  te povećanje potrošnje energije za 
klimatizaciju prostora. Ova mjera obuhvaća sufinanciranje 
projekata energetske obnove obiteljskih kuća i zgrada 
javne namjene (toplinska izolacija vanjske ovojnice, 
zamjena stolarije, korištenje OIE). Poticanjem navedenih 
projekata Općina Preko doprinijet će smanjenju 
energetskog siromaštva, povećanju energetske 
učinkovitosti te  smanjenju onečišćenja zraka.   
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Unaprjeđenje i energetska obnova objekata javne i 
stambene namjene  
2. Poticanje korištenja OIE  
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ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
ENERGETSKI 
OBNOVLJENIH 
ZGRADA JAVNE 
NAMJENE  
 

 

5 7 7 7 7 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

26.300,00 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1016, Fond za zaštitu okoliša i energetska 

učinkovitost 
Glava: 05, PROGRAMSKA DJELATNOST KULTURE I 

RELIGIJE 
Program: 1017, Projekti financirani iz EU fondova 
Kapitalni projekt: K101601, Ulaganja u objekte u 

vlasništvu Općine Preko, Kapitalni projekt: K100005, 
Dodatna ulaganja u nefinancijsku imovinu (zgrade) 

DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA 
I PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 7  
SDG 11 
SDG 12 

DA 

 

 

PC 15. RAZVOJ KONKURENTNE, OTPORNE I ODRŽIVE POLJOPRIVREDE I 
PREHRAMBENOG SEKTORA 

MJERA 15.1.: RAZVOJ POTPORNE INFRASTRUKTURE ZA POTREBE 
POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE 
   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Izgraditi i opremiti logističku infrastrukturu u svrhu jačanja 

konkurentnosti i položaja poljoprivrednih proizvođača na 
tržištu. 
  

OPIS MJERE  Općina Preko prepoznala je rastuću potrebu lokalnih 
maslinara za bržom i učinkovitijom preradom njihove 
primarne sirovine. U okviru predmetne mjere Općina 
Preko će provedbom kapitalnog projekta obnove Uljare u 
naselju Preko osigurati maslinarima prerađivačke 
kapacitete kojima će povećati kvalitetu 
proizvoda, smanjiti troškove proizvodnje 
ulja te omogućiti konkurentniji položaj na tržištu.  
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KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Obnova Uljare Preko  
 

 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 POBOLJŠANJE 
GOSPODARSKE 
KONKURENTNOSTI 
 

 

1 2 2 2 2 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

1.373.812,50 
 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1017, Projekti financirani iz EU fondova 

Kapitalni projekt: K100009, Projekt "Zeleni arhipelag" u 
okviru ITP programa (uljara Preko) 

DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA 
I PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 2 DA 

 

 

PC 17. UNAPRJEĐENJE PROMETNE POVEZANOSTI I MODERNIZACIJA PROMETNIH 
SUSTAVA ZA ODRŽIVO I SIGURNO PROMETOVANJE 

MJERA 17.2.: UNAPRJEĐENJE INFRASTRUKTURE I ORGANIZACIJE CESTOVNOG 
PROMETA I PROMETA U MIROVANJU  
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Poboljšanje prometne komunikacije, prometna integracija i 

osiguravanje prometne protočnosti, poboljšanje ostale 
prometne infrastrukture i povećanje ukupne sigurnosti 
cestovnog prometa.  
  

OPIS MJERE  Cestovni prijevoz je gotovo isključivi oblik prometa unutar 
otočnog područja pa je nužno kontinuirano ulagati u 
cestovnu infrastrukturu na otoku. Razvijena cestovna 
infrastruktura omogućuje sigurno, brzo i ekonomično 
povezivanje dijelova otočnih naselja, otočnih naselja 
međusobno kao i otočnih naselja s morskim lukama te time 
stvara preduvjete za primjenu multimodalnih prometnih 
sustava. Za primjenu kvalitetnijih multimodalnih rješenja 
nužno je osigurati i ostalu popratnu infrastrukturu poput 
dostatnih kapaciteta za promet u mirovanju, čije su potrebe 
posebno izražene u ljetnim mjesecima.   
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Sanacija postojećih i izgradnja novih nerazvrstanih cesta 
i putova  
2.  Izgradnja parkirališta  
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ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ KM 
IZGRAĐENIH 
DIONICA LOKALNIH 
I NERAZVRSTANIH 
CESTA  
 

 

44 60 60 60 60 

 BROJ NOVIH 
PARKIRALIŠNIH 
MJESTA  
 
 

300 350 350 350 350 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

1.000.000,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 
Aktivnost: A100003, Geodetski elaborati za upis 

nerazvrstanih cesta, Aktivnost: A100405, Sanacija opasnih 
mjesta 

Kapitalni projekt: K100410, Asfaltiranje nerazvrstanih cesta 
u Općini Preko 

Kapitalni projekt: K100412, Projekt ceste Put Prtljuga 
Kapitalni projekt: K100414, Cestovni ulaz u mjesto Preko 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 

održivog razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 8  
SDG 9 
SDG 11 

DA 

 

 

 

 

PC 18. RAZVOJ I POTICANJE PRIMJENE KVALITETNIH I PROSTORNO 
RAVNOMJERNO DOSTUPNIH ELEKTRONIČKIH KOMUNIKACIJSKIH SUSTAVA 

MJERA 18.1.: RAZVOJ I IZGRADNJA ŠIROKOPOJASNE INFRASTRUKTURE I 
ELEKTRONIČKIH KOMUNIKACIJSKIH MREŽA VRLO VELIKOG KAPACITETA   
 
SVRHA PROVEDBE 
MJERE  

Povećati dostupnost digitalnih javnih usluga i razvijati 
širokopojasnu infrastrukturu u Općini Preko    
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OPIS MJERE  Digitalna tehnologija bit će ključan instrument u transformaciji 
javne uprave i pravosuđa. Digitalizacija istodobno pruža priliku 
za ispunjavanje potreba građana za kvalitetnom javnom 
upravom, pravosuđem i javnim uslugama koje se pružaju na 
razini jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Pritom je važno ulagati i u digitalne kompetencije svih zaposlenih 
u javnoj upravi i pravosuđu. Time će digitalizacija postati snažan 
instrument za optimizaciju procesa, povećanje transparentnosti, 
predvidljivosti i pouzdanosti javnih usluga, pri čemu će se jačati 
povjerenje i zadovoljstvo građana u rad institucija javne uprave i 
pravosuđa.  
Također, Općina Preko ulagati će u 
unaprjeđenje fizičke elektroničke komunikacijske infrastrukture i 
mreže vrlo velikog kapaciteta, dostupnost i upotreba 
širokopojasnog pristupa sljedeće generacije čine okosnicu za 
sve usluge digitalnoga gospodarstva kako bi se svi ciljevi i 
aktivnosti Općine povezani s digitalizacijom ostvarili, odvijali 
sigurnije i bili dostupniji.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Razvoj širokopojasne infrastrukture 
2. Osiguravanje visokokvalitetnog besplatnog pristupa internetu 
za građane i posjetitelje preko pristupnih točaka za wi-fi na 
javnim prostorima 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027

. 
2028. 2029. 

 BROJ 
DIGITALNIH 
JAVNIH USLUGA
  
 

 

1 3 3 3 3 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U 
EUR) 

30.000,00 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja kom.infrastrukture                                            

Kapitalni projekt: K100420, Projekt razvoja širokopojasne 
infrastrukture-PRŠI 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos ciljevima 
održivog razvoja 

(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 11 DA 
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Prioritet 4. Uravnotežen i pametan razvoj 

 

PC 7. POBOLJŠANJE KVALITETE I UČINKOVITOSTI JAVNOPRAVNIH TIJELA 
LOKALNE I REGIONALNE SAMOUPRAVE 

MJERA 7.1.: OPTIMIZACIJA I DIGITALIZACIJA USLUGA I PROCESA JAVNE UPRAVE 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Djelotvorno i učinkovito upravljanje resursima i poslovnim 

procesima Općine Preko.  
 

OPIS MJERE  Izgradnja poticajnog poslovnog okruženja za održivo i 
konkurentno lokalno gospodarstvo teško je ostvariva bez 
kompetentne, profesionalne i pouzdane javne uprave. Ova 
mjera podrazumijeva sve aktivnosti i poslove koji se tiču 
učinkovitog upravljanja resursima temeljenim na 
principima efikasnosti i učinkovitosti, osiguravanja 
nesmetanih procesa unutarnjeg funkcioniranja Općine na 
operativnoj razini. Kako bi se unaprijedila učinkovitost i 
djelotvornost rada Općine Preko i povezanih javnopravnih 
tijela potrebno je jačanje kapaciteta i aktivna suradnja svih 
aktera razvoja uz naglasak na još učinkovitije korištenje EU 
fondova te primjenu novih znanja i tehnologija u radu.   
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Redovna djelatnost izvršnog tijela, predstavničkih tijela i 
upravnih odjela te mjesne samouprave  
2. Pravno-normativni poslovi   
3. Informatizacija poslovanja  
4. Prostorno planiranje  
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
OPTIMIZIRANIH 
I/ILI 
DIGITALIZIRANIH 
USLUGA OPĆINE  
 

 

3 5 5 5 5 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove 
 

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 
fondove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

215.908,14 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 01, OPĆINSKO VIJEĆE I MJESNA SAMOUPRAVA 
Program: 1000, Donos.akata i mjera iz djel.predst.i izvr.tijela 

Glava: 02, IZVRŠNO TIJELO Načelnik 
Program: 1001, Donos.akata i mjera iz djel.rada izvršnog 

tijela 
Glava: 07, PROGRAMSKA DJELATNOST SOCIJALNE 

SKRBI 
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Program: 1014, Mjesni odbori,                                                       
Program: 1020, Prostorno uređenje i unapređenje 

stanovanja 
"Aktivnost: A100001, Predstavnička i izvršna tijela - redovan 

rad Općinskog vijeća 
Aktivnost: A100001, Predstavnička i izvršna tijela 

Aktivnost: A100002, Lokalni izbori 
Tekući projekt: T100001, Nabava dugotrajne imovine 

Aktivnost: A100001, Mjesni odbori,                                                         
K102001, Pametne općine i gradovi 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos 
ciljevima održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 8 
SDG 9  
SDG 11 
SDG 16 

DA 

 

PC 7. POBOLJŠANJE KVALITETE I UČINKOVITOSTI JAVNOPRAVNIH TIJELA 
LOKALNE I REGIONALNE SAMOUPRAVE 

MJERA 7.2.: JAČANJE LJUDSKIH POTENCIJALA U JAVNOM SEKTORU 
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Djelotvorno upravljanje ljudskim potencijalima radi 

povećanja kvalitete javnih usluga i osiguravanja 
mogućnosti obavljanja poslova Općine. 
 

OPIS MJERE  Kompetentna, profesionalna i pouzdana javna uprava 
podrazumijeva konstantno jačanje ljudskih kapaciteta, 
kao pružatelja i nositelja  javnih usluga, kako bi se 
omogućilo usklađivanje znanja i vještina s promjenama 
u okruženju. Ova mjera podrazumijeva konstantno 
obrazovanje i osposobljavanje kojima se unapređuju 
vještine službenika odnosno zaposlenika Općine 
Preko.  Kompetentna i profesionalna javna uprava 
Općine Preko počiva na vrednovanju ljudskih resursa 
temeljem profesionalnih rezultata i poštivanja načela 
jednakog tretmana.  Stručno osposobljavanje i 
usavršavanje putem seminara, tečajeva, i edukacija, 
omogućava poboljšanje  stručnih kvalifikacija 
zaposlenika općine, što će rezultirati i povećanjem 
učinkovitosti, transparentnosti  i otvorenosti javne uprave 
na području Općine Preko. 
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Redovna djelatnost upravljanja ljudskim resursima   
2.  Stručno usavršavanje i edukacije djelatnika Općine i 
povezanih javnopravnih tijela   
   

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
SEMINARA/EDUKACIJA 
NA KOJIMA SU 

15 20 20 20 20 
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SUDJELOVALI 
ZAPOSLENICI 
 

 
NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove 

PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

990.312,83 
 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 01, ODJEL ZA OPĆE,PRAVNE I EKONOMSKE 
POSLOVE, Program: 1002, Priprema i donošenje akata 

iz djelokruga tijela 
Aktivnost: A100001, Redovan rad općinskog 

administrativnog, tehničkog i stručnog osoblja,  
Aktivnost: A100001, Redovan rad općinskog 

administrativnog, tehničkog i stručnog osoblja 
DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I 
PRIORITETA IZ POVEZANIH 
AKATA STRATEŠKOG 
PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos 
ciljevima 
održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 16 
SDG 17 

DA 

 

PC 7. POBOLJŠANJE KVALITETE I UČINKOVITOSTI JAVNOPRAVNIH TIJELA 
LOKALNE I REGIONALNE SAMOUPRAVE 

MJERA 7.3.: RAZVOJ CIVILNOG DRUŠTVA I OSNAŽENJE KAPACITETA I SURADNJE 
MEĐU SVIM AKTERIMA RAZVOJA   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti međusektorske suradnje i razvoj partnerskog 

odnosa civilnog, javnog i gospodarskog sektora radi održivog 
razvoja Općine Preko  
 

OPIS MJERE  Unapređenje međusektorske suradnje, te partnerski odnos 
javnog, gospodarskog te civilnog sektora predstavljaju 
izuzetno bitan instrument bolje integracije svih dionika na 
području Općine Preko. Ova mjera uz  poticanje suradnje i 
financiranja organizacija civilnog društva, vjerskih zajednica i 
drugih neprofitnih organizacija, obuhvaća poticanje građana 
na aktivnije uključivanje u rad organizacija civilnog društva, 
čime se građane  uključuje i na aktivnije sudjelovanje u 
razvojnim projektima Općine Preko. Suradnja i razvoj 
partnerskog odnosa među svim dionicima na lokalnoj razini, 
poglavito pri provedbi razvojnih procesa, uz poboljšanje 
međusobne koordinacije i komunikacije, doprinose 
unapređenju institucionalnih kapaciteta i kvaliteti rada na 
dobrobit svih dionika.  
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Suradnja i financiranje organizacija civilnog društva, 
vjerskih zajednica i drugih neprofitnih organizacija   
2. Sudjelovanje u radu lokalnih akcijskih grupa i drugih 
udruženja 
   
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
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POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
ORGANIZIRANIH 
DRUŠTVENO-
KULTURNIH 
MANIFESTACIJA   
 

 

60 80 80 80 80 

 BROJ 
SUFINANCIRANIH 
PROGRAMA I 
PROJEKATA 
ORGANIZACIJA 
CIVILNOG 
DRUŠTVA I 
DRUGIH 
NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA   
 
 

24 25 25 25 25 

 BROJ 
SUDJELOVANJA U 
PROGRAMIMA I 
PROJEKTIMA LAG-
A 

1 2 2 2 2 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove  
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 

fondove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

32.959,75 
 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 07, PROGRAMSKA DJELATNOST SOCIJALNE 
SKRBI 

Program: 1012, Razvoj civilnog društva 
Aktivnost: A100001, Poticaj djelovanju udruga Domovinskog 

rata, Aktivnost: A100002, Poticaj djelovanju humanitarnih 
udruga 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos 
ciljevima održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 10 
SDG 11 
SDG 16 
SDG 17 

DA 

 

PC 7. POBOLJŠANJE KVALITETE I UČINKOVITOSTI JAVNOPRAVNIH TIJELA 
LOKALNE I REGIONALNE SAMOUPRAVE 

MJERA 7.4.: JAČANJE KAPACITETA ZA UČINKOVITO KORIŠTENJE FONDOVA EU TE 
PRIPREMU I PROVEDBU RAZVOJNIH PROJEKATA   
 
SVRHA PROVEDBE MJERE  Unaprijediti kompetencije ljudskih resursa Općine radi 

pojačane apsorpcije sredstava iz EU projekata te kvalitetnije 
pripreme i provedbe razvojnih projekata  
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OPIS MJERE  Predmetna mjera uključuje  stručno usavršavanje općinskih 
službenika edukacijama i seminarima na temu pripreme i 
provedbe EU projekata te provedbu ranije ugovorenih 
projekata. Navedene aktivnosti doprinijet će jačanju 
kapaciteta Općine Preko te snažnijoj decentralizaciji i jačem 
korištenje europskih sredstava pri apliciranju na natječaje 
financirane EU sredstvima te financiranju razvojnih 
projekata.  
 
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Priprema i provedba projekata financiranih iz EU i 
nacionalnih izvora  
2. Stručno usavršavanje općinskih službenika 
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 BROJ 
PROJEKATA JLS 
KOJIMA 
JE ODOBRENO 
SUFINANCIRANJE 
SREDSTVIMA  EU 
FONDOVA I 
 NACIONALNIM 
SREDSTVIMA 
 

 

6 10 10 10 10 

NADLEŽNOST ZA 
PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove  
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i EU 

fondove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

1.446.241,00 
 

POVEZNICA S 
PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM 
PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1017, Projekti financirani iz EU fondova 

Aktivnost: A100003, Interreg ADRION program/Thematic2 
Green, Kapitalni projekt: K100007, Projekt ""Život 

arhipelaga"" u okviru ITP programa, Kapitalni projekt: 
K100008, Projekt ""Arhipelogos"" u okviru ITP programa 

DOPRINOS PROVEDBI 
CILJEVA I PRIORITETA IZ 
POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere 
(R/I/O) 

Doprinos 
ciljevima održivog 

razvoja (SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

O SDG 16 DA 

 

PC 7. POBOLJŠANJE KVALITETE I UČINKOVITOSTI JAVNOPRAVNIH TIJELA 
LOKALNE I REGIONALNE SMAOUPRAVE 

MJERA 7.6.: UNAPREĐENJE SUSTAVA UPRAVLJANJA IMOVINOM U VLASNIŠTVU 
OPĆINE I POVEZANIH JAVNOPRAVNIH TIJELA  
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SVRHA PROVEDBE MJERE  Optimizacija upravljanja imovinom u vlasništvu općine 
i povezanih javnopravnih tijela s ciljem kvalitetnijeg 
upravljanja imovinom. 
 

OPIS MJERE  Aktiviranje nedovoljno iskorištene imovine uz 
unapređenje upravljanja cjelokupnom imovinom u 
vlasništvu općine i povezanih javnopravnih tijela, 
predstavlja pretpostavku korištenja, aktiviranja i 
stavljanja imovine u funkciju društvenog i 
gospodarskog razvoja. Kroz provedbu ove mjere i 
optimizaciju upravljanja imovinom, odnosno 
revitalizaciju imovine u javnom vlasništvu, stvaraju se 
preduvjeti  učinkovitijeg korištenja fondova EU, 
uređuju se imovinsko-pravni odnosi, pojednostavljuje 
proces ulaganja, uz racionalizaciju troškova i bolju 
dostupnost usluga svim građanima na području 
Općine Preko.   
 
 

KLJUČNE AKTIVNOSTI:   1. Praćenje stanja u prostoru i upravljanje zemljištem i 
opremom  
2. Izrada projektne dokumentacije   
3. Tekuće i investicijsko održavanje i upravljanje 
režijskim troškovima   
4. Osiguranje imovine   
5. Najmovi i zakupi  
 
 

ROK PROVEDBE:   
 

2025. – 2029.  
 

POKAZATELJ REZULTATA  
 

Početna vrijednost  Ciljane vrijednosti 
2026. 2027. 2028. 2029. 

 PRIPREMA NEKRETNI
NA ZA AKTIVACIJU U 
BUDUĆNOSTI-BROJ 
IZRAĐENE PROJEKTNE 
DOKUMENTACIJE, 
ELABORATA, STUDIJA  
 

 

7 10 10 10 10 

 PRIPREMA 
NEKRETNINA ZA 
AKTIVACIJU U 
BUDUĆNOSTI -M2 
IZVRŠENIH RADOVA 
SANACIJE, ADAPTACIJE I 
REKONSTRUKCIJE  

1500 3000 3000 3000 3000 

NADLEŽNOST ZA PROVEDBU  
MJERE 

Upravni odjel za opće, pravne i ekonomske poslove  
Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, razvoj i 

EU fondove 
PROCIJENJENI TROŠAK 
PROVEDBE MJERE (U EUR) 

160.000,00 
 

POVEZNICA S PROGRAMSKOM 
KLASIFIKACIJOM PRORAČUNA 

Glava: 03, KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
Program: 1004, Izgr.i održ.objekata i uređaja 

kom.infrastrukture 



52 
 

Glava: 05, PROGRAMSKA DJELATNOST KULTURE 
I RELIGIJE 

Program: 1020, Prostorno uređenje i unapređenje 
stanovanja 

Aktivnost: A102001, Provedba katastarske izmjere,                                    
Kapitalni projekt: K100006, Prostorno uređenje i 

unapređenje stanovanja     Kapitalni projekt: 
K100411, Prostorno uređenje i unaprjeđenje 

stanovanja    
DOPRINOS PROVEDBI CILJEVA I 
PRIORITETA IZ POVEZANIH AKATA 
STRATEŠKOG PLANIRANJA 

Oznaka mjere (R/I/O) Doprinos 
ciljevima 
održivog 
razvoja 
(SDG) 

Doprinos zelenoj i 
digitalnoj tranziciji 

I SDG 10 
SDG 11 
SDG 16 

DA 
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6. Okvir za praćenje provedbe  
 

Praćenje napretka i izvještavanje o provedbi Provedbenog programa Općine Preko 2025. – 
2029. odnosi se na proces prikupljanja, analize i usporedbe podataka o provedbi mjera, 

aktivnosti i projekata te ostvarivanju utvrđenih pokazatelja rezultata kojima se sustavno prati 
napredak provedbe mjera utvrđenih ovim aktom strateškog planiranja.  

Institucionalni okvir za praćenje i izvještavanje te rokovi i postupci praćenja i izvještavanja o 
provedbi Provedbenog programa Općine Preko 2025. – 2029. propisani su odredbama Zakona 
o sustavu strateškog planiranja i upravljanja razvojem Republike Hrvatske („Narodne novine“, 
br. 123/17 i 151/22) te Pravilnikom o rokovima i postupcima praćenja i izvješćivanja o provedbi 
akata strateškog planiranja od nacionalnog značaja i od značaja za jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave („Narodne novine“, br. 44/23).  

Sukladno važećem normativnom okviru, upravna tijela Općine Preko te druga javnopravna 
tijela uključena u provedbu ovoga Programa obvezna su redovito pratiti napredak u izvršavanju 
mjera te o tome pravodobno izvještavati izvršno tijelo Općine i regionalnog koordinatora. 
Godišnje izvještavanje o provedbi provodi se u skladu sa smjernicama, predlošcima i uputama 
koje izrađuje Koordinacijsko tijelo Republike Hrvatske za potrebe praćenja provedbe akata 
strateškog planiranja. 

Regionalni koordinator zadužen je za koordinaciju izrade godišnjeg izvješća, dok su upravna 
tijela i druga javnopravna tijela obvezna dostaviti sve potrebne podatke najkasnije do 31. 
siječnja za prethodnu godinu. Godišnje izvješće podnosi se izvršnom tijelu i regionalnom 

koordinatoru, a nakon usvajanja, Općina ga je dužna dostaviti Koordinacijskom tijelu Republike 
Hrvatske do 15. veljače tekuće godine. 

Izvješće obvezno sadrži pregled provedbe svih mjera, ostvarene vrijednosti pokazatelja 
rezultata, podatke o realiziranim financijskim sredstvima te ocjenu ukupnog napretka u 
provedbi Programa. Nadležna tijela moraju osigurati cjelovitost i vjerodostojnost svih podataka, 
njihovu pohranu i dostupnost, kao i uključivanje relevantnih dionika u procese praćenja 
provedbe. 

Radi transparentnosti, usvojena godišnja izvješća objavljuju se na mrežnim stranicama Općine 
u roku od osam dana od dana usvajanja. 

Provedbom uspostavljenog sustava praćenja i izvještavanja Općina Preko osigurava 
učinkovito ostvarivanje svojih razvojnih ciljeva, usklađenost s nacionalnim strateškim 
dokumentima te visoku razinu transparentnosti prema javnosti i svim dionicima uključenima u 
lokalni i županijski razvoj. 
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7. Tablični prikaz provedbenog programa  
 

Prilog 1 - Prikaz 

provedbenog programa Općine Preko 2025-2029.xlsx
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